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MAI TARI DECÂT ŞEFII
EDITORIAL. Ne amăgim de 

ani buni cu ideea că un om pus în vârful 

unei instituţii - primar, prefect, ministru, 

preşedinte - poate schimba radical 

lucrurile în bine. Însă uităm că fundamental 

aparţinem unui popor care a născocit 

vorba "până la Dumnezeu, te mănâncă 

sfi nţii". > pag. 02

04eveniment
Şase persoane 
rănite într-un accident 
rutier în Galaţi

DUPĂ 10 ANI DE „BEJENIE” CULTURALĂ  > EVENIMENT/05

ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro

Decizia de a îi lăsa fără asis-
tent personal pe bolnavii care 
fac hemodializă este una cu pro-
funde consecinţe. Mulţi dintre 
cei care benefi ciau de ajutor la 

domiciliu se găsesc acum într-o 
situaţie foarte grea, deoarece le 
este foarte greu să aibă grijă de 
ei înşişi. Este şi cazul lui Geor-
ge Purcariu, în vârstă de 49 de 
ani. Acesta face hemodializă 
din 2009, iar asistent personal 
i-a fost, până joi, chiar soţia lui. 
În familia sa cuvântul dializă e 

unul prea cunoscut şi personal. 
Mama sa a fost şi ea supusă aces-
tui tratament, iar acum o parte 
din fraţii lui trec prin acelaşi 
chin. „Suntem şase fraţi, iar pa-
tru dintre noi facem dializă. De 
la mama am moștenit probleme-
le. Ce putem să mai facem?“, s-a 
confesat George. > pag. 06

Cum decurge o zi 
din viaţa unui pacient dializat

valuta BNR

€4,59  

$3,89 
Cursul de schimb valutar

la data de 29.09.2017
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03eveniment
300 de producători 
vă așteaptă 
la Târgul de Toamnă

CJ Galaţi relansează CJ Galaţi relansează 
proiectul Muzeului proiectul Muzeuluiproiectul Muzeului 
de Artă Vizualăde Artă Vizuală
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13sport
Halterofi la Alexandra 
Alexe, triplă medaliată 
cu bronz la „Europene”
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0731.331.003

pentru orice fel de  u

chestiuni strict editoriale
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www.viata-libera.ro

După aproape 10 ani de aşteptare, proiectul de 

realizare a unui nou Muzeu de Artă Vizuală la 

Galaţi are, în sfârşit, o şansă să devină realitate. 

În ultima şedinţă a Consiliului Judeţului (CJ) 

Galaţi a fost aprobată preluarea acestui proiect, 

în vederea actualizării indicatorilor tehnico-

economici şi derularea acestei investiţii. Cu 

valoare estimată la circa 5 milioane de euro, 

acest proiect ar fi  cea mai amplă investiţie din 

ultimii ani în „blazonul” cultural al Galaţiului. 

. Ovidiu Amălinei 
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editorial
viaţa liberă
Secretarele şi directoraşii mai tari decât şefi i

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

N
e amăgim de 
ani buni cu 
ideea că un om 
pus în vârful 
unei instituţii - 

primar, prefect, ministru, 
preşedinte - poate schimba 
radical lucrurile în bine. 

Însă uităm că fundamental 
aparţinem unui popor care 
a născocit vorba "până la 
Dumnezeu, te mănâncă sfi nţii“. 
Avem obiceiul de a pune eşecurile 
în cârca unui singur om, uitând 
că în toate ministerele, comitetele 
şi comiţiile există slujbaşi care 
au schimbat zeci de şefi , iar 

ei au supravieţuit în funcţii, 
indiferent de partidul care a 
câştigat alegerile. În hăţişul 
fi ecărui aparat administrativ 
există, de la secretare şi slujbaşi 
umili până la directoraşi, oameni 
bine înfi pţi în sistem, care ţin 
cu dinţii de scaun, oameni pe 
care un ministru sau un primar 
care trece episodic pe jilţul 
cel mai înalt nu are timp să-i 
dibuiască a fi  cei care sapă la 
temelia eforturilor lor, pentru că 
ei sunt cei care, din varii motive, 
sunt interesaţi să se revizuiască 
tot, inclusiv şefi i, dar să nu se 
schimbe nimic. Au pârghii 
unse de multă vreme, lucrează 
subversiv, astfel încât şefi i lor 
nici nu-şi dau seama de unde vin 
schimbările, de fapt, sau unde se 

Roxana 

Artene Pen
ciu

împotmolesc ideile lor. Pentru că 
trepăduşii, cei care au în spate o 
încrengătură de oameni politici şi 
o întreagă clică de pile şi relaţii, 
aşa zisele structuri infl uente, 
nu-şi doresc cu adevărat reformă 
şi nici ca lucrurile să intre pe 
făgaşul normal al legalităţii. 
Asta ar însemna un cutremur 
pentru ei, cutremur în care şi-ar 
putea pierde afacerile şi relaţiile, 
şi scaunele. Ei sunt cârtiţele 
din umbră care ne subminează 

maxime

“
La ce sunt buni 

banii dacă nu pot 

cumpăra fericirea?

AGATHA CHRISTIE

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Dana Axente, 
Persida Vanda Onea

sinaxar
30.09. - 1.10.2017
Sf. Mc. Grigorie Luminătorul, Ep. u

Armeniei; Sf. Mc. Ripsimia şi Gaiani(

Acoperământul Maicii Domnului; Sf. u

Ap. Anania; Sf. Cuv. Roman Melodul

pe repede
înapoi

Răspundeţi-i, dle Pleșu, vă implor!

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Știe cineva cu ce se duc u

petele de Tăriceanu? Am 
încercat cu diverse substanțe, 
însă n-am reușit. Culmea este că 
mai și miros astea, oare cum să 
scap de ele? 

Președintele ALDE – i-am u

folosit deja numele – susține 
că tarifele la benzină și 
motorină n-au crescut, așa cum 
speculează presa și muncitorii 
de pe Facebook. N-o fi  văzut 
omul noile prețuri, le zărești 
doar dacă treci pe la pompă, or 
el merge cu kerosen. 

 Același Călin se bucură că u

nu are credite bancare. E ca 
atunci când te furișezi în casa 
spânzuratului și-l întrebi dacă 
are ață de papiotă pentru a tăia 
feliile de mămăligă.

 Nici intelectualul care  u

conduce Energia n-a văzut noile 
scoruri ale carburanților: n-am 
carnet, nu sunt șofer, nu cunosc 
prețul. Auci, câteva remarci:
1. Inși mai nepregătiți, mai 
superfi ciali și mai neiubitori 
de școală ca în Guvernul 
Tudose (rivalizează cu echipa 
lui Grindeanu, era acolo un 
Iordache numai bun pentru 
o asemenea competiție) n-au 
existat în România post-
decembristă.
 2. Nene Toma Petcu, căci așa 
i se zice ministrului care a 
riscat să deschidă cutia de 
măsele pe marginea subiectului, 
prețul alimentelor și celelalte 
care sar din cauza scumpirii 
motorinei nu te întreabă dacă 
ești conducător auto. Apropo, 
fușeristule, permis se spune, nu 
carnet! 

Pop-Plop, ministrul  u

Educației fără manuale, dar 
cu abecedar de educație fizică, 
a încercat să-l ia în bâză pe 
Andrei Pleșu, spunând că 
scriitorul nu-i vreun reper 
în materie de diplomație. 
Sau, mă rog, mai pe înțelesul 
înțeleptului la fără frecvență, 
Genunche este de părere că 
ministrul Pleșu a fost vai de 
capul lui. Nu ne mai rămâne 
decât să așteptăm replica 
domnului Andrei... Un promo 
mai fascinant la un text al lui 
Pleșu n-am mai găsit de ani 
buni! 

 Să nu-l uităm atât de ușor u

pe ministrul Petcu! Bre, vezi 
că de la 1 octombrie cresc 
prețurile și la lumină și gaz. 
Ai ceva și pentru povestea 
asta? Ia zi-ne că stai în beznă 
și-n frig!

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

D
ragă (şi scumpă) Marie 
de la Argintărie, mult 
mai dragă (şi mult 

mai scumpă) decât Maria de la 
Prefectură şi decât Maria de la 
Primărie, te rog foarte frumos 
să te aşezi pe scaun, pe fotoliu, 
pe gânduri...pe ce ai şi vrei şi 
poţi şi ştii  să te aşezi, numai 
pe picioare să nu stai! Fiindcă, 
parol, ceea ce urmează pentru ca 
să-ţi destăinui te poate secera, te 
poate doborî, te poate nimici!...
Sigur că da, este foarte adevărat 
că nu ţi-am răspuns în timp 
util la epistolia ta sentimentală, 
plină cu jucărele şi ghiduşii 
lingvistice, umplută până la 

refuz cu dulceţuri şi cu peltele 
şi cu propuneri de o decenţă 
crasă! Nu ţi-am răspuns fi indcă 
tare am fost ocupat cu cel mai 
frumos Poem din Lume, pe care 
ţi l-am promis atuncea, când 
ne-am întâlnit la Târgul de 
Carte...şi te izmeneai cu nişte 
scriitoraşi care nu ştiu nici cu 
ce se mănâncă Topica, darămite 
ce-nsemnează o Operaţie cu 
Simboluri ori o Translaţie de 
Sensuri...şi te făceai că nu mă 
vezi şi că ai uitat întru totul de 
Sponsorizarea juruită pentru 
„Omul fără Ieri”, da?...Cred că 
am să rămân şi fără Azi, şi fără 
Mâine, dacă a trecut jumătate 
de an, însă n-ai dat nici un fel 
de semn fi nanciar, da?...Totuşi, 
prezint scuze şi cer iertare că nu 

ţi-am răspuns! Iacătă, îţi răspund 
acum, dar nu înainte de a-mi 
onora promisiunea! Citeşte...
şi nu mă mai aşeza printre 
analfabeţi, printre făcători de 
mărgeluţe, printre cărăbuşi de 
salon! „aici nu-i acolo, aici nu-i 
atunci...!/ aici cuvioşii mănâncă 
porunci!/ pe frunte-s păduchi 
şi pe capră-s mojici!/ balanţa-i 
de sanchi, ştiutu-i la ghici!// şi 
trupuri şi sufl ete-s prinse-n 
mezat!/ şi se dă ce nu e! şi se ia 
ce nu-i dat!/ aici descântarea-i 
bolnavă de gâlci!/ iar mintea şi 
noima-s pe roată de bâlci!// aici...
(peste tot, până şi prin gunoi).../ 
se plodesc şi se scurg judecăţi 
de apoi!/ aici...chiar şi plânsul 
se face de râs/ şi arcuşul e-un 
mort sufocat cu sacâz!// şi râsul 

se face-(n sens unic) de plâns!/ şi 
moartea se suie în iapa cu mânz!/ 
sopranele trec la gargară cu scai!/ 
şi tu vrei un bilet la concert, 
Lorelei!...// ce vreme şi spaţiu 
şi timp de plecat/ unde nu-i 
subiect, unde nu-i predicat!/...
acolo-i acolo, acolo-i atunci.../ 
dacă pot să ajung, dacă poţi să 
ajungi!”//...Consider că ai priceput 
de unde, până unde şi încotro...
merge Poezia, da? Şi consider 
că ai ascultat rugămintea de 
la începutul cestei scrisori!...
Aşadar, să-ţi intre bine-n căpşor! 
Nu am trebuinţă de nici un fel 
de Sponsorizare, chiar dacă 
ai Argintăria pe inventarul 
personal! Şi să ştii că eu am fost 
şi rămân tămăduitorul FĂRĂ DE 
ARGINŢI! Ia cât vrei! Te salut! .

tragedia
O scrisoare Deschisă pentru Maria de la Argintărie

divina

interesele, în timp ce noi visăm 
la un Mihai Viteazu modern care 
să ne aducă izbăvirea. Pe ei îi 
favorizează sistemul şi-i pune la 
adăpostul unui post pe viaţă, bine 
plătit de la stat, adică din banii 
noştri, în ciuda incompetenţei 
şi corupţiei de care dau dovadă. 
Politicienii încurajează cu bună 
ştiinţă, prin legi călduţe, acest 
sistem care le oferă susţinerea şi 
aerul respirabil pentru afacerile 
lor. În realitate, nici nu vor în 
fruntea instituţiilor oameni 
capabili, care să vrea să facă 
ceva. Necesare sunt marionetele, 
pentru a le lăsa mână liberă 
conţopiştilor de prin birouri să 
împingă la roata corupţiei. De-aia 
ne-am ales  cu Daea, Pop, Tudose 
şi tot neamul lor. .

nec plus ultra
Eu 

şi câinele

ION ZIMBRU  (PENTRU AMERICANUL ERIC HAMILTON DIN GALAŢI...LA MULŢI ANI!)

(!) de când nu mai vine maria/ miroase-a pustiu în grădină

şi luna nu vrea să răsară/ nici nouă, nici goală, nici plină (!)

  

(!) nu pot înţelege de cine,/ de ce, până când, până unde/

îi este atâta de frică/ şi-mi pune pustiuri sub frunte (!)

  

(!) încolo, încoace, aiurea/ măsor aşteptările toate,

dar nici o scrisoare nu vine/ să-mi spună ce face departe (!)

  

(!) vin păsări mai grele ca vremea,/ mai lungi ca lumina pe care

mi-a dat-o maria, odată,/ din singura ei lumânare (!)

  

(!) vin păsări şi stau în grădină/ şi cântă şi cântă şi cântă,

dar nu pot s-o uit pe maria/ înaltă, subţire şi blândă (!)

  

(!) şi stau...şi mă uit după lună.../ şi câinele tace cu mine...(!)

(!) hai, câine, să plângem alături (!) maria din veci nu mai vine (!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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300 de producători  
vă aşteaptă 
la Târgul de Toamnă  
 GABRIEL KOLBAY
gabriel@viata-libera.ro 

A început, ieri-dimineaţă, 

cea de-a XVI-a ediţie a Târgului 

de Toamnă. 

Cu toate că principalul orga-
nizator - Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare Galaţi - a anun-
ţat că evenimentul ar trebui să 
se bucure ba de prezenţa minis-
trului Agriculturii, Petre Daea, 
ba de cea a secretarului gene-
ral în Ministerul Agriculturii 
şi Dezvoltării Rurale (MADR), 

Ilie Constantin Aprodu, până 
la urmă, niciunul dintre ofi ci-
ali n-a mai onorat invitaţia, iar 
conferinţa de presă anunţată cu 
pompă a fost ţinută de subse-
cretarul de stat, Floricel Dima, 
fostul director al  Direcţiei Agri-
cole Galaţi.

Deschiderea ofi cială a fost si-
milară cu cea din anii trecuţi. 
Au venit preşedintele CJ, Costel 
Fotea, şi primarul Ionuţ Puchea-
nu, alături de o mulţime de alţi 
politicieni, cu sau fără vreo le-
gătură cu agricultura, recoltele 
şi piaţa. După ce li s-au adresat 

gălăţenilor, oficialii au mers în 
tradiţionalul tur al pieţei, vor-
bind cu producătorii şi precu-
peţii şi gustând din bunătăţile 
aduse la târg. Sunt, potrivit or-
ganizatorilor târgului, aproxi-
mativ 300 de producători care 
vând, în piaţă, până mâine la 
prânz. Marfă e din belşug: legu-
me, fructe, miere, condimente, 
f lori, carne şi preparate din car-
ne, peşte şi vin. Preţurile sunt, 
în general, aceleaşi din timpul 
anului. Somn cu 20 lei kilogra-
mul, morcov cu doi lei, mere cu 
trei lei sau ardei gras cu 3,5-4 

lei am mai văzut în piaţa şi până 
acum. Ce-i drept, zilele astea 
aveţi mai multă marfă din care 
să alegeţi. 

Cârciumarii au aprins gră-
tarele în spaţiul în care func-
ţionează, de obicei, sectorul de 
producători, dar şi pe aleile din 
apropierea halei de legume şi 
fructe. Se frig  fl eici, cârnăciori 
şi altele asemenea. Din borcane 
mari, se scot, pentru mese, mu-
rături, sosuri şi condimente.

Ca în fi ecare an, cântă Fanfa-
ra „Valurile Dunării“ şi Ansam-
blul „Doina Covurluiului“. .

CUMPĂRĂTURI ŞI VOIE BUNĂ   .  TÂRG 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

A fost odată, ca niciodată un 
parc... Acum arată mai degrabă 
a maidan situat în Ţiglina III, 
pe strada Mihail Sadoveanu, în-
tre blocurile A17 şi A18, în veci-
nătatea unui cămin de copii cu 
dizabilităţi. Buruienile au depă-
şit înălţimea copiilor care învaţă 
în apropiere, la Şcoala „Mihail 
Sadoveanu”. 

„Am o propunere pentru con-
ducerea Primăriei: dacă nu sunt în 
stare să îngrijească acest mic păr-
culeţ, ar fi  bine să facă o parcare, 
că tot e lipsă mare! Toarnă odată 

asfaltul şi nu mai trebuie 20 de ani 
să-l îngrijească, dacă tot nu sunt 
în stare să tundă iarba! Astă vară, 

din auzite, cică s-au văzut şi şerpi 
prin zonă!”, ne-a sesizat un cititor 
al ziarului care locuieşte acolo. 

Deşi am sesizat situaţia maida-
nului acum două săptămâni, deo-
camdată SC Gospodărire Urbană 
SRL nu a luat nicio măsură şi nici 
nu ne-a răspuns. Primăria muni-
cipiului Galaţi a confi rmat că te-
renul respectiv este din domeniul 
public şi că este deschisă oricăror 
sugestii de amenajare venite din 
partea cetăţenilor oraşului. Pro-
punerile ar putea fi  luate în calcul, 
însă, abia anul viitor, în funcţie 
de banii existenţi în buget şi de 
cheltuielile pe care le-ar implica 
reamenajarea zonei.

Cât despre buruienile crescute 
în neştire, bine că s-a răcit vremea 
şi se vor usca singure! ,

Sesizare: parcul devenit maidan din Ţiglina III

 UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 30 

septembrie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Nicolae Bălcescu, Movilei şi 

Calea Galaţi. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Hanu Conachi şi 

Umbrăreşti, iar pe DN 26, în localităţile 

Tuluceşti şi Oancea. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Cosmeşti, iar 

pe DJ 251, la Slobozia Conachi şi 

Costache Negri.  Pe DN 24 D, un 

radar va fi  prezent la Bălăbăneşti. 

Mâine, 1 octombrie, echipajele Poliţiei 

Rutiere vor fi  prezente, cu aparatele 

radar, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Domnească, Prelungirea Brăilei şi 

Stadionului. În judeţ, autospecialele 

vor staţiona pe DN 25, la Vameş şi 

Lieşti, pe DN 26, la Vânători şi Brăneşti, 

pe DN 24 D, la Cuca şi pe DJ 251, la 

Pechea şi Cudalbi. În nord, pe DE 

581, circulaţi cu prudenţă pe raza 

localităţii Berheci, unde va fi , de 

asemenea, prezent un radar.  .

M. Constandache

. 
Hoaţă                         
de portofele,         
la cumpărături

TENTAŢIE. O femeie de 40 

de ani, din Balinteşti, s-a ales cu dosar 

penal pentru furt, după ce a pus ochii 

şi mâna pe portofelul unui localnic din 

Bălăşeşti. Totul s-a petrecut într-un 

magazin în care bărbatul, de 52 de ani, 

îşi făcea cumpărăturile. Crezând că 

portmoneul conţine nu doar docu-

mente, ci şi o sumă frumuşică de bani, 

femeia i l-a subtilizat într-o clipă de 

neatenţie. Păgubitul a fost destul de vi-

gilent şi a anunţat poliţia la timp, astfel 

încât oamenii legii au găsit portofelul 

asupra femeii. . M. Constandache

  u foto G. Kolbay
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 PROGRAMUL 

RABLA, 

SUPLIMENTAT 
MODIFICĂRI. Programul 

„Rabla Clasic“, sesiunea 2017, 

pentru persoane fi zice, va fi  

suplimentat cu 25 de milioane 

de lei, ceea ce înseamnă un plus 

de 4.000 de prime de casare, 

a anunţat săptămâna aceasta 

ministrul Mediului, Graţiela 

Gavrilescu.Totodată, a fost prelungit 

termenul de depunere a dosarelor, 

tot până la data de 31 decembrie 

2017 pentru persoanele fi zice, iar 

pentru persoanele juridice - până la 

30 noiembrie 2017.Pe de altă parte, 

ministrul Mediului a precizat că, în 

cazul Programului „Rabla Plus“, a 

fost modifi cat Ghidul de fi nanţare, 

tocmai pentru ca mașinile pentru 

care au fost aprobate dosarele de 

fi nanţare să poată fi  livrate de către 

dealerii de mașini electrice.În plus, 

noile Ghiduri de fi nanţare, destinate 

celor două programe „Rabla“, vor 

include, începând cu anul 2018, un 

eco-bonus acordat și mașinilor mici 

nepoluante.  . M.Z. 

Şoferul vinovat s-a ales cu dosar penal  u

Depăşiri 
în lanţ, 
terminate 
prost

RISC. La baza accidentului 

produs pe DJ 251, la Smârdan, a stat 

o manevră a unui şofer de 21 de ani, 

afl at la volanul unei maşini cu care a 

încercat să depăşească un alt auto-

turism afl at în faţă. Tânărul şofer nu a 

observat la timp că şi maşina de care 

voia să treacă se înscrisese într-o de-

păşire şi a pierdut controlul volanului, 

răsturnându-se. El şi o tânără de 21 

de ani, afl ată pe scaunul din dreapta, 

au fost răniţi, poliţiştii făcând cercetări 

pentru vătămare corporală din culpă.           

. M. Constandache

Şase persoane rănite 
într-un accident rutier 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Şase persoane au ajuns la spital 

în urma unui accident petrecut, 

joi seară, la intersecţia străzilor 

Tecuci cu Alexandru Cernat. 

Printre victime se afl ă şi un copil 

în vârstă de un an. 

Conform purtătorului de cu-
vânt al IPJ Galaţi, Crina Dragu, 
în incident au fost implicate două 
autoturisme.

 ”Conducătorul unuia dintre 
cele două autovehicule, un băr-

bat de 40 de ani din Galaţi, a 
pătruns în intersecţie fără a res-
pecta semnifi caţia indicatorului 
“Oprire” şi a intrat în coliziune cu 
autoturismul, condus de un băr-
bat de 26 de ani, care circula pe 
drumul cu prioritate. Atât cei doi 
conducători auto, cât şi cei patru 
pasageri, cu vârste cuprinse între 
un an şi 42 de ani, afl aţi în cele 
două maşini, au fost răniţi, fi ind 
transportaţi la Spitalul Judeţean 
de Urgenţă «Sf. Apostol Andrei», 
pentru acordarea de îngrijiri 
medicale”, ne-a declarat Crina 
Dragu, purtătorul de cuvânt al 

IPJ Galaţi.
 La faţa locului, au ajuns mai 

multe echipaje medicale, atât de 
la SMURD, cât şi de la ambulan-
ţă, dar şi un echipaj de la des-
carcerare. „Două echipaje de 
ambulanţă, împreună cu două 
echipaje SMURD şi echipa de 
descarcerare au intervenit la un 
accident rutier soldat cu şase 
victime. Dintre acestea doar o 
singură persoană a prezentat 
leziuni mai grave şi a necesitat 
internare. După ce s-a acordat 
primul ajutor, pacienţii au fost 
toţi  transportaţi către spitalul 

judeţean. Victima în stare mai 
gravă prezenta un traumatism 
cranio-cerebral acut de gradul 1”, 
ne-a explicat Domnica Ursu, din 
cadrul Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă Galaţi. 

 Se pare că una dintre maşinile 
implicate în accident este înma-
triculată în Marea Britanie. „În 
urma testării cu aparatul etilo-
test a rezultat că niciunul dintre 
cei doi conducători auto nu a con-
sumat băuturi alcoolice. În cau-
ză, poliţiştii efectuează cercetări 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
vătămare corporală din culpă”, a 

LA INTERSECŢIA STRĂZILOR TECUCI CU ALEXANDRU CERNAT  .  PRIORITATE 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Concursul de soluţii cu tema 
”Reamenajare zona Inelul de Ro-
cadă” are drept scop selectarea 
celui mai bun şi mai interesant 
proiect arhitectural pentru acest 
perimetru reprezentativ pentru 
Galaţi şi este deschis tuturor 
arhitecţilor şi echipelor de arhi-
tecţi care au o propunere pentru 
această zonă. Concursul va avea 

o singură etapă de evaluare a 
proiectelor, iar membrii juriului 

vor analiza atât propunerile scri-
se, cât şi părţile desenate. 

Conform datelor postate în 
Sistemul Electronic de Achiziţii 
Publice SEAP, termenul-limită 
pentru depunerea cererilor de 
documente sau pentru obţinerea 
de documente este 26 octombrie 
2017, ora 23,00, iar termenul-li-
mită pentru depunerea proiecte-
lor sau a cererilor de participare 
este 30 octombrie, ora 10,00.  
Lucrările care vor intra în com-

petiţie vor fi  postate într-o secţi-
une specială pe site-ul Primăriei 
municipiului Galaţi, păstrân-
du-se anonimatul concurenţilor, 
iar cei interesaţi să le vadă şi să 
le voteze vor avea la dispoziţie 
zece zile de la momentul în care 
au fost postate. 

Juriul va face evaluarea şi va 
acorda punctajul în funcţie de 
nivelul calitativ şi tehnic al pro-
punerii, originalitate şi armoni-
zarea cu specifi cul zonei. .

Cine poate participa la concursul de soluţii

    uu foto GSDGfoto GSDG„
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CJ Galaţi relansează proiectul 
Muzeului de Artă Vizuală
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 După aproape 10 ani de 

aşteptare, proiectul de realizare 

a unui nou Muzeu de Artă 

Vizuală la Galaţi are, în sfârşit, 

o şansă să devină realitate. 

În ultima şedinţă a Consiliului 

Judeţului (CJ) Galaţi a fost 

aprobată preluarea acestui 

proiect, în vederea actualizării 

indicatorilor tehnico-economici 

şi derularea acestei investiţii. Cu 

valoare estimată la aproximativ 

5 milioane de euro, acest proiect 

ar fi  cea mai amplă investiţie din 

ultimii ani în „blazonul” cultural 

al Galaţiului. 

Proiectul Muzeului de Artă Vi-
zuală Galaţi a fost realizat, în 2008, 
de arhitectul Dan Ujeucă. Din păca-
te, deşi noul sediu al instituţiei de 
cultură gălăţeană ar fi  avut şanse 
să devină o clădire reprezentativă 
nu numai pentru urbea noastră, ci 

şi pentru ce înseamnă arhitectura 
modernă în România (proiectul 
a fost premiat şi la nivel naţional 
de Ordinul Arhitecţilor!), lucrurile 
s-au împotmolit când a fost vorba 
de a se trece efectiv la realizarea 
acestuia, iar Muzeul de Artă Galaţi 
s-a ales doar cu un sediu provizoriu, 
lângă Piaţa Centrală, provizorat 
care s-a… permanentizat.

„Trebuie să fi m mândri că Gala-
ţiul a avut primul muzeu de artă vi-
zuală din România, trebuie să fi m 
mândri că mulţi dintre artiştii de 
valoare din România îşi doresc să 
vină să expună la Galaţi. Şi atunci, 
trebuie să venim şi să facem ceva pe 
zona asta. Trebuie să punem acest 
proiect în practică, pentru că nu stă 
bine unui Muzeu de Artă Vizuală la 
piaţă…”, a explicat preşedintele CJ 
Galaţi, Costel Fotea.

Potrivit notei de fundamenta-
re a hotărârii de CJ, administraţia 
judeţeană a răspuns demersurilor 
conducerii Muzeului de Artă Vizu-
ală de reluare a acestui proiect şi 

găsirea unor soluţii de derulare a 
investiţiei.

„Am preluat acest proiect, iar 
prima etapă va fi  reactualizarea 
indicatorilor economico-fi nanci-
ari. Vom analiza şi aproba proiectul 
în şedinţa CJ şi apoi, cu puţin noroc 
şi multă muncă, vom demara con-
struirea unui nou muzeu de artă 
vizuală în Galaţi. Amplasamentul 
va fi  cel propus iniţial – Parcul Ri-
zer – unde este un cadru potrivit 
pentru acest proiect arhitectural, 
într-adevăr remarcabil”, a precizat 
preşedintele CJ Galaţi.

Desigur, toate proiectele duc… 
la bani, iar din acest punct de ve-
dere, valoarea investiţiei, estimată 
deocamdată la 5 milioane de euro, 
nu este o sumă mică şi nici foarte 
uşor de obţinut. 

„Am studiat cu colegii din CJ tot 
ce înseamnă axe de fi nanţare, dar 
din păcate, în prezent, cam tot ce 
înseamnă fonduri europene sunt 
pentru clădiri deja existente, din 
patrimoniul cultural. Prin urmare, 

sursa de fi nanţare cea mai proba-
bilă va fi  din fondurile proprii ale 
CJ Galaţi, cu termen 2020 de fi na-
lizare a investiţiei. Desigur, putea fi  
şi varianta de a cumpăra o clădire 
veche şi a o moderniza (o varian-
tă vehiculată a fost cea a Palatului 
Gheorghiu – n.r.), dar s-ar fi  ajuns 
la costuri şi mai mari, pentru că nu 
toate lucrările sunt eligibile. Acesta 
este şi motivul pentru care realiza-
rea unui muzeu nou, în acord cu 
specifi cul acestuia, pe un teren pe 
care deja îl avem, ar fi  o variantă 
mai potrivită”, a arătat preşedinte-
le CJ Galaţi, Costel Fotea. 

Dacă ar fi  să ne reamintim câ-
teva dintre reperele proiectului, 
viitorul Muzeu de Artă Vizuală ar 
urma, pe lângă spaţii expoziţiona-
le generoase, să dispună de o sală 
multimedia, de laboratoare de re-
condiţionare şi spaţii adecvate de 
depozitare a obiectelor de artă, de 
ateliere pentru artişti, dar şi de alte 
spaţii dedicate petrecerii într-un 
stil creativ a timpului liber. .

DUPĂ 10 ANI DE „BEJENIE” CULTURALĂ  .  ARHITECTURĂ

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Printr-un comunicat de pre-
să remis redacţiei, Calorgal SA 
aduce la cunoştinţa publicului 
că, în săptămâna 2–6 octombrie, 
sunt programate a fi  verifi cate 
instalaţiile interioare din blocuri 
cuprinse în asociaţii arondate 

unor puncte termice din: Piaţa 
Centrală, Zona Centrală, Zona 
Veche, Mazepa I, Mazepa II, Ţi-
glina I şi Ţiglina II, Micro 14, 16, 
17, 19, 20, 39 şi 40, Siderurgiştilor 
Vest şi Aurel Vlaicu. Instalaţiile 
cu branşamente valide vor fi  în-
cărcate cu apă rece, în vederea 
efectuării probelor de presiune 
premergătoare începerii acţiunii 

de furnizare a agentului termic 
pentru încălzire în sezonul de 
iarnă 2017 – 2018. 

După caz, vor fi  efectuate repa-
raţii şi sigilări de branşamente. 

"Pentru umplerea completă, 
depistarea eventualelor defi ci-
enţe în funcţionare şi dezaeri-
sirea instalaţiilor interioare de 
încălzire, rugăm insistent ca toţi 

locatarii să îşi fi xeze robineţii 
în poziţia «deschis». Eventuale 
defecţiuni interioare sau situaţii 
neprevăzute pot fi  semnalate la 
numărul de telefon 0725.257.824 
(dispecerat) sau direct la punctul 
termic respectiv. 

Procedura va fi  efectuată pe 
parcursul lunii octombrie“, pre-
cizează Calorgal. .

Calorgal continuă probele de presiune la rece

 KARAN                             

A PLĂTIT                         

PENTRU CONCESIUNEA 

PLAJEI „DUNĂREA“
REDEVENŢĂ. Ieri, 29 septembrie, 

a expirat termenul până la care concesionarul 

Plajei „Dunărea”, Karan Bussines&Finance 

SRL mai putea achita redevenţa, garanţia şi 

toate celelalte obligaţii fi nanciare pe care şi le-a 

asumat prin contractul încheiat cu administraţia 

locală. Contactată telefonic, Ana Roxana Rusu, 

administratorul şi asociatul unic al companiei 

bucureştene Karan Bussines & Finance, ne-a 

declarat că fi rma a făcut plăţile către Primărie: 

77.155 de lei garanţia şi 153.941 de lei – redevenţa. 

După cum ne-a mărturisit, Ana Roxana Rusu 

şi-ar dori ca municipalitatea să ţină seama de 

problemele pe care i le-a sesizat, legate de 

inexistenţa unor metri pătraţi de construcţii şi de 

faptul că pe o bună suprafaţă de teren nu are voie 

să construiască nimic, motiv pentru care proiectul 

propus va trebui modifi cat. De asemenea, 

compania şi-ar mai dori să i se restituie garanţia 

de participare la licitaţie. Surse din cadrul 

Primăriei municipiului Galaţi ne-au confi rmat 

ieri că s-au primit ordinele de plată din partea 

concesionarului Plajei „Dunărea“ şi urmează ca, 

în zilele următoare, să vină confi rmarea că banii 

au intrat în cont.  . A.M. 

MUZEUL DE 

ARTĂ VIZUALĂ 

AR URMA, PE 

LÂNGĂ SPAŢII 

EXPOZIŢIONALE 

GENEROASE, 

SĂ DISPUNĂ 

DE O SALĂ 

MULTIMEDIA, DE 

LABORATOARE DE 

RECONDIŢIONARE 

ŞI SPAŢII 

ADECVATE DE 

DEPOZITARE                

A OBIECTELOR   

DE ARTĂ
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Cum decurge o zi din 
viaţa unui pacient dializat
 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

 Decizia de a îi lăsa fără asistent 

personal pe bolnavii care 

fac hemodializă este una cu 

profunde consecinţe. Mulţi dintre 

cei care benefi ciau de ajutor la 

domiciliu se găsesc acum într-o 

situaţie foarte grea, deoarece le 

este foarte greu să aibă grijă de 

ei înşişi. 

Este şi cazul lui George Purcariu, 
în vârstă de 49 de ani. Acesta face 
hemodializă din 2009, iar asistent 
personal i-a fost, până joi, chiar 
soţia lui. În familia sa cuvântul 
dializă e unul prea cunoscut şi per-
sonal. Mama sa a fost şi ea supusă 
acestui tratament, iar acum o parte 
din fraţii lui trec prin acelaşi chin.  
„Suntem şase fraţi, iar patru dintre 
noi facem dializă. De la mama am 
moștenit problemele. Ce putem să 
mai facem?“ s-a confesat George. 

Din păcate, acesta a fost deja che-
mat în faţa comisiei de reevaluare, 
unde a afl at că nu va mai putea avea 
asistent personal, deoarece condiţia 
lui nu ar fi  sufi cient de gravă pentru 
a necesita aşa ceva. 

 E nevoie de ajutor, 
chiar dacă nu pare 

Aparenţele înşală, chiar dacă 
bolnavul arată în general bine, el 
are de cele mai multe ori stări de 
rău şi multiple probleme asociate 
dializei.  George face dializă de trei 
ori pe săptămână la Centrul de Dia-
liză din Brăila şi ne-a povestit cum 
decurge o zi obişnuită din viaţa sa, 
cu şi fără şedinţele de hemodializă.  
Dimineţile încep toate la fel: Geor-
ge se trezeşte cu stări de greaţă şi 
ameţeli, efecte adverse ale dializei, 
şi începe să se pregătească pentru 
plecarea la Brăila de la ora 10,30. Şe-

Purcariu George, în vârstă de 49 de ani, face hemodializă   u

foto Alina Maria Şerban

deznădejde
Au rămas fără asistent personal

Invitaţie
Scrieţi-ne!

aniversare 
Expoziţie de marionete în foaierul Teatrului Dramatic 

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Mâine, 1 octombrie, va avea 
loc, în foaierul Teatrului Dra-
matic o expoziţie de păpuşi, 
marionete şi elemente de re-
cuzită, menite să reprodu-
că istoria vie a spectacolelor 
montate la Teatrul "Gulliver“. 
Pinocchio, Scufiţa Roşie, Gulli-
ver sau Păcală sunt câteva din-

tre personajele care vor putea 
fi admirate de copii cu ocazia 

aniversării a 65 de ani de la în-
fiinţarea teatrului de păpuşi. 

De asemenea, cei mici vor 
primi baloane chiar de la per-
sonajele din spectacolul „Fru-
moasa şi bestia”, care are loc 
tot mâine de la 10,30, înainte 
de expoziţie. 

Cei mici se vor putea foto-
grafia alături de personajele 
lor favorite. Cu siguranţă, foa-
ierul teatrului va deveni neîn-
căpător pentru toţi iubitorii lui 
Gulliver. .

dinţa de hemodializă începe abia la 
ora 12,00 şi continuă, timp de patru 
ore şi jumătate, până la 16,00, timp 
în care sângele îi este curăţat de toxi-
ne. În jurul orei 17,30, George ajun-
ge acasă, unde, din cauza slăbiciunii 
accentuate, nu poate să facă mare 
lucru, decât să stea în pat. Timp de 
două ore, după terminarea şedinţei 
de dializă, se confruntă cu diferite 
reacţii adverse, printre care mâncă-
rimi şi pişcături greu de suportat. 

„În ziua în care fac şedinţa de 
dializă nu pot să mă descurc deloc 
singur. Am nevoie de ajutor chiar şi 
să mă îmbrac. Nu pot să stau să-mi 
gătesc ceva sau să fac curăţenie prin 
casă.“  Întrebat cum se descurcă în 
zilele în care nu trebuie să meargă la 
centru, acesta a recunoscut că, deşi 

reuşeşte să se deplaseze singur şi să 
mai iasă la o plimbare cu soţia, efec-
tele dializei încă se simt. Oboseşte 
repede, nu poate sta mult în picioare 
şi e anemic.  Ca asistent personal, 
soţia acestuia era plătită cu 1.300 de 
lei, însă în condiţiile date, nu numai 
că George a pierdut ajutorul aceste-
ia, ci şi banii pe care ea îi primea şi 
care erau de un real ajutor.  „Soţia 
mea va trebui să îşi găsească un loc 
de muncă, iar eu voi fi  nevoit să mi 
petrec timpul singur, fără vreun 
ajutor.“ George şi-ar dori ca lumea să 
înţeleagă că, dacă bolnavul dializat 
are o zi mai bună, din zece rele, nu 
înseamnă că nu are nevoie de ajutor. 
El speră că se va face dreptate pentru 
toţi cei care au rămas fără asistentul 
personal. .

Reguli pentru 
îngrijirea 
părului 
toamna 

SFATURI. În zilele toride, 

părul are de suferit din cauza clorului 

de la piscină, apei sărate şi razelor 

solare. Odată cu venirea toamnei, ne 

confruntăm cu pierderea, fragilitatea şi 

casarea acestuia. Aşa că este necesar 

să ştim cum să-l protejăm şi când 

temperaturile nu mai sunt prietenoase. 

Foloseşte tratamente cu ingrediente 

naturale, ai grijă de păr şi nu îl stresa! 

Piaptănă-l cu atenţie, cu perii de lemn 

şi nu îl încărca cu produse cosmetice! 

Hidratează-l şi nu-l usca mereu cu 

föhnul!  . A.M.Ş. 

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 339 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi 100 de lei fi ecare: 

Lungeanu Dorina (plicul nr. 234), 

Munteanu Ileana (plicul nr. 295) şi 

Gheorghe Traean (plicul nr. 272). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie, luni, între orele 12,00 şi 

16,00, cu o copie după buletin, să 

îşi ridice premiile. În acelaşi timp, îi 

rugăm pe toţi participanţii la concurs 

să completeze toate datele din cele 

şase  taloane  cât  mai citeţ posibil. 

. Alina Stavarache  

GEORGIANA, 

STUDENTA   

NOROCOASĂ
CÂŞTIG. La concursul 

„100 de lei pentru învăţăcei“, 

organizat pentru elevi şi studenţi, 

s-a mai desemnat ieri, prin tragere 

la sorţi, un câştigător. Din cele 213 

plicuri participante, cel trimis de 

Mihalache Georgiana a fost cu 

noroc. Plicul trimis de Georgiana, 

studentă în anul IV la Facultatea de 

Medicină din Galaţi, a purtat numărul 

156. O aşteptăm pe câştigătoare 

la redacţie, luni, între orele 12,00 şi 

16,00, cu câte o copie după buletin 

și după carnetul de note. . Alina 

Stavarache 

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

„Fidelitate“

ţIIInviiitaţiiie
Scrieţi-ne!

Invitaţie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 

altă familie afl ată într-o 

situaţie-limită sau care are 

o poveste în măsură să 

servească drept exemplu 

şi altora? V-aţi confruntat, 

în viaţa de familie, cu 

probleme a căror rezolvare 

le-ar putea fi  de folos şi 

celorlalţi? În toate aceste 

cazuri, scrieţi-ne pe adresa

redactie@viata-libera.ro

sau în plic, pe adresa

Str. Domnească nr. 68,

cu menţiunea „Pentru 

pagina Familia“, iar noi vom 

spune povestea voastră 

tuturor gălăţenilor.

CÂŞTIGURI 

PENTRU ABONAŢI
BANI. În fi ecare lună, în ultima 

vineri, are loc tragerea la sorţi la 

concursul de fi delitate, organizat de 

ziarul nostru pentru cititorii din mediul 

urban şi rural. Cele cinci premii sunt 

în valoare de 100 de lei fi ecare. La 

tragerea la sorţi de vineri, 29.09.2017, 

la care au participat 320 de plicuri, 

au fost desemnaţi câştigătorii la 

concursul abonaţilor, care au avut 

în plic, pe lângă cele trei taloane 

completate corect si integral, şi o 

copie după abonamentul pe luna 

septembrie. Iată care sunt cei cinci 

norocoşi care vor primi câte 100 

de lei din partea ziarului: Caragea 

Tudoriţa (plicul nr. 132), Cojocărean 

Ecaterina (plicul nr. 250), Condrache 

Vasilica (plicul nr. 121), Cojocaru 

Constantin (plicul nr. 53) şi Popa 

Neculai (plicul nr. 169). Cei cinci 

câştigători sunt aşteptaţi la redacţie 

marţi, între orele 12,00 şi 16,00, să 

îşi ridice premiile. Felicitări tuturor 

câştigătorilor şi nu uitaţi să vă faceţi 

abonament la „Viaţa liberă“, pentru că 

doar aşa puteţi câştiga la concursul 

nostru! . Alina Stavarache

PÂNĂ UNA ALTA,    

EL A ÎNCEPUT DEJA 

PROCESUL PENTRU 

A DA ÎN JUDECATĂ 

AUTORITĂŢILE 

RESPONSABILE 

PENTRU DECIZIA 

RESPECTIVĂ
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. De multe ori, ajutorul oferit de membrii 

familiei are impact negativ asupra 

persoanei dependente. Cu cât „ajutăm 

mai mult“, cu atât luăm responsabilităţile 

persoanei în cauză, o justifi căm, ajungem 

să creăm situaţii favorabile întăririi adicţiei. 

Este necesar să găsim o soluţie prin 

care persoana care a dobândit acest 

comportament adictiv să conştientizeze 

efectele nocive pe care le produce 

propriei persoane şi persoanelor din jur, 

pentru a putea relua o relaţie funcţională.

Persoanele care suferă de codependenţă 

pot dezvolta simptome fi zice, psihologice 

şi sociale, ca rezultat al încercărilor de 

a se adapta şi de a compensa efectele 

debilitante ale convieţuirii cu o persoană 

dependentă.  Pe măsură ce coadicţia 

progresează, simptomele se agravează 

şi se întăresc, de cele mai multe ori, 

separat de cauza care a determinat-o 

(comportamentul adictiv al persoanei 

apropiate/iubite).

 

Cum se manifestă codependenţa

Încercarea de a rezolva problema 

dependenţei pe cont propriu (de 

exemplu: achitarea datoriilor acumulate 

de persoana dependentă, motivarea 

absenţelor de la şcoală sau de la locul 

de muncă) aduce cu sine efecte negative 

asupra persoanei dependente, întrucât 

o împiedică să conştientizeze efectele 

negative ale comportamentului adictiv. 

Acelaşi lucru se întâmplă în cazul 

preluării responsabilităţilor persoanei 

dependente (de exemplu: plata utilităţilor, 

responsabilităţi casnice, realizarea de 

proiecte în locul persoanei în cauză 

etc). Apar sentimente de frustrare, 

autoînvinovăţire, anxietate, cauzate de 

eforturile mari pe care membrii familiei le 

realizează pentru rezolvarea problemei, 

fără a găsi o soluţie efi cientă. Întregul 

nucleu al familiei se concentrează pe 

problema adicţiei şi a încercării de a o 

controla, dinamica familiei se modifi că, 

iar membrii acesteia pot deveni izolaţi de 

mediul social.Realitatea este că membrii 

familiei fac, de multe ori, eforturi imense 

în încercarea de a ajuta persoana direct 

afectată, care, neaducând rezultate, 

conduc către o stare de haos şi disperare. 

Recuperarea codependenţilor înseamnă 

învăţarea de a accepta problema şi de a 

se detaşa de simptomele adicţiei, de a 

se focusa pe propriile nevoi şi pe propria 

dezvoltare personală.  . 

randament
Sfaturi pentru organizarea efi cientă a timpului

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Adeseori avem senzaţia că nu 
mai avem timp de familie, să ne 
bucurăm de viaţă, nu mai avem 
timp să facem sport, să mâncăm 
şi chiar să dormim. Pe scurt, că 
timpul trece prea repede. Total 
fals, ne asigură specialiştii care 
sunt de părere că senzaţia de com-
primare a timpului este dată toc-
mai de o greşită prioritizare a ac-
tivităţilor de zi cu zi. Există însă 
câteva tehnici simple de dresare 
a timpului. În primul rând, nu 
trebuie să mai lăsăm la urmă sar-
cinile cele mai grele sau care ne 
plac cel mai puţin.   „Atunci când 
lăsăm sarcinile nerezolvate, un 

volum tot mai mare de muncă ne 
va acapara timpul liber. Dacă nu 
reuşim să ne prioritizăm sarcini-
le şi să le rezolvăm imediat, fără 
să ne gândim că le putem face şi 
mâine, atunci ne va rămâne sufi -

cient  timp”, explică Dana Ţupa, 
expert în tehnici de relaxare şi 
dezvoltare personală. Un alt im-
pediment în administrarea efi -
cientă a timpului este considerat 
refuzul de a împărţi sarcinile cu 

ceilalţi. „Trebuie să învăţăm că 
nu trebuie noi să rezolvăm sin-
guri probleme, ci putem să ne 
împărţim sarcinile cu alţi colegi 
sau angajaţi. Munca în echipă 
ne va scuti de o viaţă fără timp 
liber”, explică Dana Ţupa. Nu în 
ultimul rând, alocarea de timp 
special pentru familie este o 
strategie eficientă pentru a ne 
încărca bateriile. „În ziua de 
azi, oamenii lucrează şi în we-
ekenduri, crezând că în aceste 
două zile vor rezolva ce nu au 
reuşit în cele cinci zile lucră-
toare. Adevărul este că, în timp, 
din cauza stresului acumulat, 
randamentul va scădea conside-
rabil”, conchide specialistul. .

Cum scăpăm 
de stresul parental
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Grija banilor, schimbările, 

anumite concepţii adânc 

înrădăcinate sau problemele 

cu partenerul de viaţă îl pot 

transforma pe un părinte nu 

doar într-un zbir dornic să 

deţină controlul absolut, ci şi 

într-o persoană veşnic obosită. 

E un fenomen cu care se con-
fruntă tot mai mulţi români, 
care se plâng că nu mai au ener-
gie pentru chestiuni de la cele 
mai simple, la cele mai elabora-
te, cum ar fi  făurirea de proiecte 
pentru ei şi familie, implicare 
activă în viaţa copiilor sau dez-
voltarea ori menţinerea relaţiilor 
sociale. 

Stres parental este defi niţia 
pe care psihologii o dau acestor 
simptome care în extrem de mul-
te situaţii duc nu doar la degrada-
rea relaţiilor intrafamiliale, dar 
şi la afectarea ireversibilă a dez-
voltării copiilor, marcaţi de un 
comportament prea indiferent 
sau, după caz, prea autoritar, al 
părintelui copleşit de situaţie.

 “Factorii favorizanţi pentru 
dezvoltarea stresului parental 
se regăsesc cel mai adesea la pă-
rinţii rigizi, care consideră că nu 
trebuie să facă schimbări în viaţa 
copilului său sau la părinţii cu aş-
teptări prea mari, care nu dispun 
de suportul partenerului şi au un 

fenomen
Copleşiţi de prea multe probleme

statut socio-economic scăzut. Un 
copil cu un părinte stresat poate 
să dezvolte comportamente de 
copil agitat, un copil morocănos, 
plânge foarte uşor şi mai des de-
cât alţi copii, nimic nu îi este pe 
plac, nu îi place nicio haină sau 
spaţiu de joacă, nu doarme bine, 
are tulburări de alimentaţie”, ex-
plică psihologul Lenke Iuhoş. 

 Deşi poate părea difi cil şi 
greu de acceptat pentru părinţii 
români, adoptarea unei atitudini 
mai relaxate vizavi de creşterea 
şi educarea copiilor este soluţia 

sugerată de psihologi pentru cei 
care simt „că îşi pierd minţile”. 
Este de preferat să acceptăm când 
copilul nu este într-o situaţie de 
dependenţă de părinte, să fi m 
un părinte fl exibil, să putem să 
îi dăm libertate în alegere pro-
priului copil, să încercăm să ne 
adaptăm, văzând situaţiile din 
viaţa noastră ca pe experienţe 
pozitive, să-l lăsăm pe copil să îşi 
rezolve singur micile confl icte, şi 
nu în ultimul rând, să ne acor-
dăm mai mult timp, să ne rela-
xăm”, propune specialistul. .

Cum 
poate avea 
bebeluşul   
un somn bun

SFATURI. Cu toţii avem anu-

mite obiceiuri înainte de somn, tocmai 

pentru a avea parte de o noapte 

odihnitoare. Pentru copii, e cu atât 

mai important să aibă ritualuri înainte 

de a adormi. Spre exemplu, poveş-

tile de noapte-bună şi orele clare de 

culcare le conferă siguranţă şi îi ajută 

să se liniştească. Servirea cinei pe 

cât posibil la aceeaşi oră este un alt 

obicei care poate ajuta. Păstrarea unei 

rutine bine puse la punct (schimbarea 

hainelor sau periajul dinţilor) este şi ea 

esenţială.  . A.M.Ş.

Invitaţie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie de  u

ajutor? Cunoaşteţi vreo altă familie 

afl ată într-o situaţie-limită sau 

care are o poveste în măsură să 

servească drept exemplu şi altora? 

V-aţi confruntat, în viaţa de familie, 

cu probleme a căror rezolvare le-

ar putea fi  de folos şi celorlalţi? În 

toate aceste cazuri, scrieţi-ne pe 

adresa

redactie@viata-libera.ro

sau în plic, pe adresa

Str. Domnească nr. 68,

cu menţiunea „Pentru pagina 

Familia“, iar noi vom spune 

povestea voastră tuturor gălăţenilor.

Părerea 
specialistului

N.R.   u Cei care au o problemă pentru 
care cred că ar avea nevoie de sprijinul 
psihologului şi pe care nu ştiu cum să o rezolve 
sunt invitaţi să ne transmită povestea lor pe 
adresa de e-mail redactie@viata-libera.ro.

CUM SĂ 

DETECTĂM 

CODEPENDENŢA

FLORIAN MIU 
psiholog 
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Seminţele de dovleac 
combat depresia de toamnă
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Dacă mai un dubiu în ceea ce 

priveşte cât de importantă este 

alimentaţia corespunzătoare 

pentru a te bucura de o viaţă 

sănătoasă, afl ă cât de benefi ce 

sunt seminţele de dovleac, 

mai ales dacă te confrunţi cu 

depresia de toamnă! 

Seminţele de dovleac repre-
zintă un adevărat elixir al sănă-
tăţii, având o cantitate mare de 
minerale precum fosfor, fi er, cu-
pru, magneziu şi mangan, fi ind 
totodată şi o sursă excelentă de 
vitamina K. Datorită cantităţii 
mari de zinc pe care o conţin, se-
minţele de dovleac îţi protejează 
organismul de apariţia osteopo-
rozei, iar fi tosterolii ajută la redu-

cerea nivelului de colesterol rău, 
cunoscut sub denumirea de LDL. 
Fac parte din grupul alimentelor 
alcaline şi sunt o sursă importan-
tă a complexului vitaminic B şi 
de acid folic. Poţi alege să le mă-
nânci în stare crudă sau alături 
de alte seminţe şi, în felul acesta, 
îţi vei întări sistemul imunitar, 
iar depresia de toamnă şi caren-
ţele de vitamine vor sta departe 
de tine. L-triptofanul, substanţă 
pe care seminţele de dovleac o 
conţin, ajută organismul să se 
poată odihni, şi asta deoarece, 
odată ajuns în organism, se va 
transforma în serotonină şi ni-
acin, substanţe responsabile cu 
starea de bine.

 Dacă alegi să le mănânci frec-
vent, aceste seminţe vor contri-
bui substanţial şi la menţinerea 
sănătăţii inimii tale, lucru care 

se datorează cantităţii de magne-
ziu care ajută la crearea celulelor 
energetice ale corpului dar şi în 
sinteza de ARN şi ADN.

 Sunt indicate diabeticilor 
Seminţele de dovleac îi ajută 

pe bărbaţi să îşi menţină prostata 

sănătoasă şi, totodată, ajută la 
reglarea nivelului de insulină 
în organism, motiv pentru care 
pot fi  mâncate mai ales de per-
soanele ce se confruntă cu dia-
betul zaharat de tip II. În plus, 
datorită fi toestrogenilor natu-
rali pe care îi conţin, seminţele 
de dovleac sunt benefi ce şi pen-
tru scăderea tensiunii arteriale, 
previn apariţia bufeurilor, a du-
rerilor de cap şi, mai ales, a celor 
articulare.

   Sunt ideale în stare crudă 
deoarece în felul acesta îşi vor 
conserva benefi ciile mult mai 
bine. În cazul în care îţi plac 
prăjite, evită să le cumperi din 
comerţ deoarece vin la pachet 
cu o cantitatea mult prea mare 
de sare. Prăjeşte-le cu grijă 15-
20 de minute în cuptor şi evită 
combinarea lor cu sare. .

UN SINGUR ALIMENT, ZECI DE BENEFICII  .  SEZON

Sunt recomandate mai ales crude şi fără a fi  combinate cu sare u

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Un fi cat sănătos este important 
pentru întreaga bunăstare a corpu-
lui. Cel mai efi cient remediu natu-
ral de curăţare şi de detoxifi care a 
fi catului este apa cu stafi de. Stafi -
dele reprezintă o sursă naturală de 
vitamine şi minerale, dar aceste 
benefi cii sunt multiplicate în mod 
considerabil dacă bei apa în care 

au fost înmuiate. Acest lucru se 
datorează reducerii conţinutului 
de zahăr, fapt ce te ajută să obţii 
un remediu excelent pentru fi cat. 
Atunci când fi catul nu mai funcţi-
onează bine, te poţi confrunta şi cu 
transpiraţii excesive, mâncărimi 
ale pielii, îngrăşare sau, dimpotri-
vă, pierderea apetitului. Dacă bei 
apă de stafi de timp de patru zile 
consecutiv, cel puţin o dată 
pe lună, ajuţi fi catul 

să funcţioneze mai bine. Pune 
o jumătate de cană de stafi de în 
apa fi erbinte, la primele ore ale 
dimineții. După 15 minute, spală 
bine stafi dele. Stafi dele spălate se 
pun într-o cană și se umple cu apă 
fi artă, răcită în prealabil, la tempe-
ratura camerei. Se lasă să stea 24 de 
ore, până dimineața următoare. Se 

va consuma apa și se vor mânca 
stafi dele pe stoma-

cul gol. .

Apa cu stafi de 
este benefi că pentru curăţarea fi catului

RECOMANDARE. Apre-

ciată ca plantă furajeră, lucerna are şi 

virtuţi medicinale. Problemele digestive 

şi renale sunt câteva dintre indicaţi-

ile plantei. Cauzată de diferiţi factori 

precum alcoolul, stresul, problemele 

de alimentaţie (bulimia) sau trata-

mente medicamentoase, gastrita 

este o infl amaţie a stomacului care 

impune o alimentaţie sănătoasă. 

Doza obişnuită de frunze de lucernă 

pentru o cană de ceai este de una-

două linguriţe, lăsate la infuzat zece- 

20 de minute.     . R.B.

MERE . La fel ca bananele, 

merele îţi sunt de folos în zilele în 

care ai nevoie rapid de energie. Fiind 

un fruct care se digeră uşor, este 

indicat să îl mănânci cu aproximativ 

o oră înainte de a merge la sală. To-

tuşi, dacă vrei să susţii un antrena-

ment mai solicitant, este indicat să 

mai adaugi două-trei linguri de unt 

de arahide şi câteva nuci.  . R.B. 

Ceaiul care 
calmează 
durerile 
gastrice

CELE MAI BUNE 

STAFIDE SUNT 

CELE ÎNCHISE                     

LA CULOARE, 

MARONII

MÂNCATE FRECVENT, 

ACESTE SEMINŢE 

CONTRIBUIE 

SUBSTANŢIAL ŞI 

LA MENŢINEREA 

SĂNĂTĂŢII INIMII TALE

FRUCTE 

RECOMANDATE 

ÎNAINTE                 

DE ANTRENAMENT
BANANE. Chiar dacă poţi 

fi  tentat să crezi că e bine să nu 

mănânci nimic înainte să mergi 

la sală, corpul are nevoie să fi e 

alimentat pentru a atinge nivelul 

maxim de performanţă. Astfel, 

bananele sunt recomandate înainte 

de a merge la antrenament. Aceste 

fructe conţin potasiu, un element 

nutritiv extrem de important, care 

ajută la menţinerea musculaturii şi 

a nervilor. Este indicat să mănânci 

o banană înainte de a începe 

antrenamentul, deoarece zaharurile 

conţinute se transformă rapid în 

energie. Îţi poţi prepara o gustare 

rapidă dintr-o banană pisată pe 

care o întinzi pe o felie de pâine 

integrală, deasupra căreia presari 

un praf de scorţişoară. În acest fel, 

vei da organismului două tipuri de 

carbohidraţi: simpli (din banană şi îl vei 

alimenta cu energie) şi complecşi (din 

pâine, care te vor ajuta să menţii nivelul 

energiei ridicat).   .

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi
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Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 
FĂRĂ WC-URI! Sătui să 

tot fi e acuzaţi că nu sunt sufi ciente 

toalete publice în zona în care 

se desfăşoară o sărbătoarea 

udată cu bere, organizatorii 

Oktoberfest au decis să 

implementeze un nou sistem la 

Galaţi. Nu va fi  montată nicio 

toaletă publică. În schimb, 

din minut în minut, câte un 

autobuz Transurb va pleca spre 

Brăila încărcat cu micţionari 

gata să le ducă şi vecinilor 

din bunăstarea de la Galaţi. 

„E o idee foarte bună, în felul 

acesta nu mai miroase în zonă. 

Singura problemă e că trebuie 

să pleci cam cu 20 de minute 

înainte să-ţi vină să faci ceea 

ce ai de făcut. Lipseşti vreo 40 

de minute de la petrecere, dar 

măcar nu îţi vine damful când 

ţi-e lumea mai dragă”, a spus 

Relu Micţiune. Organizatorii nu 

vor, totuşi, să creeze confuzie, 

astfel că pentru a le deosebi 

de mijloacele de transport în 

comun obişnuite spre Brăila, 

autobuzele cu micţionari vor 

purta o pancartă cu inscripţia 

„Cursă Oktazională”. Cursele 

vor avea loc de la ora 20,00 şi 

până la ora 3,00. . Micţionarul 

Explicativ 

sacul lăudat
În fi ecare 
minut pleacă 
autobuze            
spre Brăila

Galaţiul, în plină 
sărbăutoare
 Weekend prelungit cu bere la 

Galaţi. Evident, nu puteam rata 

momentul de a povesti şi anticipa 

puţin din ceea ce s-a întâmplat 

sau are să se întâmple la 

sărbătoarea asta. Că la băutură 

ne pricepem toţi, aşa, măcar 

puţin, pe fundul halbei. Hai noroc! 

 Ca să nu se îmbete lumea, 
fi ecare are dreptul 
la un singur pahar de bere 

După experienţele din alte oraşe 
ale ţării, organizatorii au anunţat 
că vor  să  evite beţivăneala,  aşa  că 
fi ecare participant va avea dreptul 
să consume un singur pahar de 
bere. După cum se poate vedea şi 
din fotografi a alăturată, unii gălă-
ţeni s-au pregătit cum se cuvine ca să 
treacă de acest impediment în căuta-
rea fericirii bahice. „Mi-am luat un 
pahar special. Dacă aş pune apă în el, 
cred că aş putea să adap o întreagă 
cireadă de vaci. Eu îl folosesc la bere 
şi le recomand şi altora să vină cu ast-
fel de dispozitive”, a declarat Mirel 
Porţelan, de meserie paharnic. Alţi 
gălăţeni s-au declarat revoltaţi de de-
cizia organizatorilor. „Din câte ştiu, 
sărbătoarea se cheamă optoberfest. 

Deci minimum opt pahare. Cum să 
alini setea cu pipeta? E revoltător”, a 
spus Nicu Valeru.

 Ionuţ Pucheanu 
nu participă la festival: 
„Eu sunt bărbat adevărat, 
beau doar lichior 
de căpşuni” 

Nu vă aşteptaţi să daţi de pri-
marul Ionuţ Pucheanu la festival. 
El nu este un adept al consumului 
de bere. „În primul rând numele 
vă dă un indiciu. Îl chemă Ionuţ, 
deci ar putea să bea cel mult 200 
de mililitri de bere”, a declarat un 
expert în onomastică. Primarul Ga-
laţiului a şi explicat într-o postare 
pe o reţea de socializare de ce nu 
va veni la Oktoberfest. „Nu sunt 
băutor de bere. Eu sunt bărbat ade-
vărat, consum doar ocazional câte 
un şnaps de lichior de căpşuni”, a 
scris Pucheanu.

 La Oktoberfest a fost lansată 
o aplicaţie de mobil care 
îţi spune în ce zonă 
sunt  mai mulţi beţivani 

Iubitorii de gadgeturi vor avea 
parte de o surpriză la Oktoberfest. O 

fi rmă din Parcul de Soft va lansa 
o aplicaţie de mobil care îţi spune 
unde e cea mai mare concentra-
ţie de beţivi pe metru pătrat. 

„Aplicaţia se adresează celor 
care nu vor să aibă decalaj faţă 
de cei din jur. Dacă ai zece beri la 
bord, te duci în zona cu persoane 
care au băut zece halbe. Aşa, ca 
să pricepi glumele care se fac în 
zonă”, a explicat Gigi Tastatură, 
dezvoltatorul aplicaţiei.

 Pregătiri speciale 
la Spitalul Judeţean: 
„Am scos pragul 
de la intrare, 
ca să nu aglomerăm 
şi Ortopedia” 

Şi Spitalul Judeţean s-a pre-
gătit temeinic pentru Oktober-
fest. „Am renunţat la pragul de 
la intrarea în UPU pentru că va 
fi  mare aglomeraţie de persoane 
pe care va trebui să le dezalcooli-
zăm. În acest fel, nu va trebui să 
îi mai internăm şi la Ortopedie, 
acolo unde ajungeau inevitabil 
din cauză că nu vedeau pragul”, 
a spus un medic de la Judeţean. 
. Harul cu Bere

delir!
Totul despre Oktoberfest

„La noi                  
e în fi ecare zi 
Oktoberfest”

HAZ. Cudălbenii fac mişto de 

gălăţeni cu ocazia Oktoberfest. 

Locuitorii din comuna cu cea mai 

mare densitate de beţivani pe metru 

pătrat spun că nu au nevoie de un 

eveniment special pentru a bea. „Noi 

bem pe rupte de două ori pe an. Din 

ianuarie până în iulie şi din iulie până 

în ianuarie. Hă, hă, hă! Cum să ai o 

sărbătoare de doar patru zile pe an? 

La noi e sărbătoare în fi ecare zi. Şi 

bem şi vin, şi rachiu, şi bere. Bem tot 

ce prindem”, a explicat Mitică Păhă-

rel, cudălbean. . Rupt de Treaz

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Omul este u

o specie care 

se adaptează 

uşor

 
Nu vă uitaţi așa 

la mine. Nevastă-mea mă 
lasă la bere o singură dată 

pe an. Fac și eu ce pot.

 Ionuţ u

Pucheanu 

ar vrea 

să facă 

Sărbătoarea 

Lichiorului

Orice 
bărbat adevărat 

bea dintr-un pahar 
zdravăn, plin cu licoare 
beton. Așa sunt și eu!

pamfl et în versuri
Autoportret (II)

SUBMARIN COSORESCU 

Sunt democrată, am tupeu și libertate,/ mă doare-n „x”, mă doare-n „y” și în „z”/ de cei ce 
spun cum că așa nu se mai poate/ și vor să-mi dea alienarea mai încet!
     
N-am niciodată trebuinţă de păsare/ într-un concert cu transpiraţi și expiraţi/ făcuţi prin 
xerox și prin pasteurizare.../ manipulaţi, extrem de mulţi...nenumăraţi!
     
Sparg răsărită și bostan...(cestea-s la bază/ în șleahta noastră cu pretenţii de hailaif).../ 
fi lme (siropuri, violenţe) cu-alde loază:/ cretini-supuși gasteropodelor...cu ștaif!
     
Necruţător declar aici ș-acum și astăzi,/ defi nitiv: refuz, nu vreau să re/produc!/
Deci, așadar și prin urmare: ce deșteaptă-s/ și întru pururi captiva(n)ta lui Fes/Buc!
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Curentul, gazele, 
combustibilul 
şi alimentele se scumpesc 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Facturile la energie electrică 

şi gaze, precum şi preţul 

carburanţilor la pompă se vor 

majora din nou de la 1 octombrie, 

ceea ce va produce un val de 

scumpiri în lanţ pentru cele 

mai multe produse şi servicii, 

în special pentru alimente, 

toate acestea concomitent cu 

creşterea ratelor la bănci. 

În ceea ce priveşte preţul ener-
giei electrice, Autoritatea Naţională 
de Reglementare în Energie (ANRE) 
a decis că, de la 1 octombrie, va exis-
ta o majorare pentru consumatorii 
casnici de 0,03 lei/kWh. Majorarea 

va adăuga pe factură câte 3,45 de lei 
la fi ecare 100 kWh consumaţi. În-
cepând cu aceeaşi zi, consumatorii 
casnici vor plăti mai mult şi pentru 
gaze. 

Vicepreşedintele ANRE, Emil 
Calotă, a anunţat că preţul gazelor 
pentru consumatorii casnici va creş-
te, în medie, cu 6 la sută în al patru-
lea trimestru al anului. Comitetul 
de reglementare nu a aprobat încă 
această decizie, care ar urma să fi e 
luată săptămâna viitoare.

 Ziua de mâine va începe şi cu o 
nouă majorare la carburanţi, cu 0,16 
lei pe litru, după ce o creştere simila-
ră a avut loc din 15 septembrie.

După prima majorare a accizei, 
petroliştii au scumpit carburanţii 
cu nouă bani pe litru, potrivit in-

formaţiilor obţinute de AGERPRES 
de la companiile din domeniu. 
Însă, preţurile au fost modifi cate în 
sus chiar şi înainte şi după această 
dată.

Astfel că, potrivit site-urilor com-
paniilor petroliere, preţul celor mai 
ieftine sortimente de carburanţi a 
ajuns aproape de cinci lei pe litru, 
după ce, la mijlocul lunii septem-
brie, era de circa 4,7 lei la motorină şi 
4,8 lei la benzină. În ceea ce priveşte 
sortimentele premium, acestea au 
depăşit deja pragul de 5 lei pe litru. 

Creşterile de preţ de la energie, 
gaze şi carburanţi vor duce la scum-
piri în lanţ pentru aproape toate 
produsele şi serviciile din economie, 
întrucât ele infl uenţează atât costu-
rile de producţie, cât şi segmentul de 

transport şi comercializare. 
 De exemplu, este de aşteptat ca 

alimentele să se scumpească în fi nal 
cu cinci – şase la sută, consideră Dra-
goş Frumosu, preşedintele federaţi-
ilor sindicale din industria alimen-
tară, care preconizează că produsele 
care se vor scumpi cel mai mult sunt 
carnea, produsele din carne, laptele, 
produsele lactate şi pâinea. 

Totodată, ratele la bănci ale ro-
mânilor vor creşte şi ele, odată cu 
nivelul ROBOR, rata medie a do-
bânzii la care băncile româneşti 
se împrumută între ele. Vineri, 
ROBOR la trei luni era pe piaţa 
interbancară la nivelul de 1,58 la 
sută, faţă de 1,46 la sută în şedin-
ţa de joi şi faţă de 0,87 la sută la 
începutul anului. .

DE MÂINE, FACTURI MAI MARI  .  PREŢURI 

De mâine, se scumpesc toate, inclusiv De mâine, se scumpesc toate, inclusiv   uu

electricitatea şi alimentele electricitatea şi alimentele foto Marius Negrifoto Marius Negri

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohannis a 
fost, ieri, la Tallinn, în Estonia, 
unde a participat, alături de şefi  de 
stat şi de guvern din UE, la reuniu-
nea informală a Consiliului Euro-
pean pe teme digitale. Summitul 
Digital de la Tallinn are două teme 
majore: „Viitorul guvernării şi se-

curităţii” şi „Viitorul economiei şi 
societăţii”. 

„Am atras atenţia asupra im-
portanţei pe care trebuie să o 
dăm securităţii cibernetice. Am 
enunţat, pe scurt, progresele pe 
care le-a făcut România în acest 
cadru. O temă importantă pentru 
noi: digitalizarea serviciilor pu-
blice   - un domeniu în care toată 
lumea doreşte să găsească metode 

de îmbunătăţire (...) Putem să învă-
ţăm de la Estonia. Nici Germania, 
nici Franţa nu stau mai bine ca 
noi în acest domeniu. Lucrurile 
sunt relativ greu de organizat în 
administraţii mai mari. Degeaba 
le oferim tuturor cetăţenilor acces 
la reţeaua unui minister, dacă nu 
oferim acces la internet. Nu toate 
trebuie rezolvate de stat. Aici este 
nevoie de un parteneriat şi o core-

lare strânsă între stat, fi rme pri-
vate şi reţelişti“, a declarat Klaus 
Iohannis, la lucrările Summitului 
Digital de la Tallinn.

Klaus Iohannis a ajuns la Tallin 
încă de joi seară, când a avut o întâl-
nire informală, la Palatul Kadriorg, 
cu premierul eston, cu preşedinte-
le Consiliului European, precum 
şi cu şefi i de delegaţii prezenţi la 
summitul digital. .

Klaus Iohannis a participat 
la Summitul Digital de la Tallinn 

Anchetă           
a Inspecţiei 
Judiciare la 
DNA Ploieşti 

DECLARAŢII. Inspecţia 

Judiciară s-a sesizat din ofi ciu după 

ce fosta şefă AEP, Ana Maria Pătru, 

a afi rmat miercuri, la DNA Ploieşti, 

că reprezentanţii acestei structuri 

i-au sunat copilul pentru a o cita să 

se prezinte la sediul Parchetului. Ana 

Maria Pătru a fost pusă, miercuri, sub 

control judiciar de procurorii DNA Plo-

ieşti într-un nou dosar în care aceasta 

ar fi  inculpată pentru infracţiunile de 

trafi c de infl uenţă, spălare de bani şi 

inducere în eroare a organelor 

judiciare. . T.M.

 52 DE MIGRANŢI, 

SALVAŢI DE O 

NAVĂ A GĂRZII                         

DE COASTĂ
SALVARE. Echipajul navei 

maritime de patrulare MAI 1104, a Gărzii 

de Coastă, aflat în misiune FRONTEX 

în cadrul Operaţiunii Maritime Comune 

‘’POSEIDON 2017’’, a salvat 52 de 

cetăţeni din Siria, Iran şi Afganistan, 

dintre care 19 copii şi zece femei, care 

se aflau pe o ambarcaţiune gonflabilă 

cu motor, ce risca să se scufunde.  

Barca cu migranţi, aflată în dificultate 

pe Marea Egee, în zona coastelor 

greceşti, a fost localizată şi identificată cu 

mijloacele de pe navă şi, având în vedere 

supraaglomerarea ambarcaţiunii şi riscul 

de a se scufunda, poliţiştii de frontieră 

români au demarat acţiunea de salvare. 

De la începutul acestui an, navele Gărzii 

de Coastă Române au salvat, individual 

şi în cooperare cu echipajele celorlalte 

nave detaşate de către statele membre 

în Grecia, peste 1.100 de persoane care 

se aflau în pericol.  . T. M. 

 A DOUA ZI                   

DE PROTESTE           

ÎN SĂNĂTATE 
NEMULŢUMIRI. Membrii 

Federaţiei Solidaritatea Sanitară au 

ieşit în stradă şi ieri, pentru a doua 

zi consecutiv, în faţa Ministerelor 

Muncii şi Sănătăţii, pentru a-şi 

exprima nemulţumirile. Principalele 

revendicări ale Federaţiei Solidaritatea 

Sanitară, prezentate în mod repetat 

reprezentanţilor Guvernului, sunt 

renunţarea la creşterea impozitării 

salariului de bază şi renunţarea la 

decizia de a elimina sporurile pentru 

condiţiile de muncă - această măsură ar 

determina o scădere medie a veniturilor 

cu 40 la sută.  . T. M. 
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Restanţe de 217 miliarde 
de euro privind 
plăţile la bugetul UE
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Cheltuielile de reportat din 

bugetul Uniunii Europene au 

ajuns la un maxim istoric, arată 

raportul anual al Curţii de 

Conturi Europene, publicat în 

această săptămână, relatează 

Reuters. Curtea avertizează că 

„plăţile totale pe care UE s-a 

angajat să le facă din bugetele 

viitoare sunt mai mari ca 

oricând“ şi le-a cerut ofi cialilor 

europeni să considere o 

prioritate aducerea la zi a plăţilor 

neefectuate, care la sfârşitul lui 

2015 se ridicau la 217 miliarde de 

euro. 

Plăţile la bugetul UE reprezin-
tă una dintre cele mai spinoase 
probleme din negocierile privind 
condiţiile retragerii Regatului Unit 
din UE.

Cele 28 de state membre ale UE 
- inclusiv Marea Britanie - s-au an-
gajat să contribuie cu aproape 1.000 
de miliarde de euro la bugetul Uniu-
nii, în exerciţiul bugetar 2014-2020. 
Întârzierile unor proiecte şi pro-
grame fi nanţate din aceste fonduri 
împiedică cheltuirea unui total de 
239 de miliarde de euro, care trebu-
ie reportate în următorul buget pe 
şapte ani. Negociatorul UE pentru 
Brexit, Michel Barnier, a afi rmat 
însă că Londra refuză să acopere 
nota de plată după anul 2020.

Abia în discursul său de la Flo-
renţa, de vinerea trecută, premierul 
britanic Theresa May a făcut conce-
sia de a extinde plăţile după 2019, 
când se va produce ieşirea efectivă 
a Regatului Unit în Uniunea Euro-
peană. Barnier insistă că Londra va 
datora o parte din obligaţiile neo-
norate asumate de UE câtă vreme 
Regatul Unit era membru, iar unele 
din acestea ar putea fi  plătite timp 
de mai mulţi ani.

Calculul părţii din aceste costuri 
care îi revine Regatului Unit poate 
fi  una din cele mai difi cile sarcini 
pentru negociatori, apreciază Reu-
ters. De obicei, Londra contribuia cu 
15 la sută. La Bruxelles s-a estimat 
că aşa-zisa "notă de plată“ pentru 

Brexit ar putea fi  de aproximativ 
60 de miliarde de euro, sumă res-
pinsă categoric de guvernul con-
dus de Theresa May. O parte din 
sumă, circa 20 de miliarde, este 
scadentă în martie 2019, pentru 
anii fi scali 2019 şi 2020. Dacă Re-
gatul Unit rămâne în piaţa comu-
nă pe o perioadă de tranziţie mai 
îndelungată, plăţile nu vor trebui 
făcute dinainte. UE va cere însă 
contribuţia la report după 2020, 
precum şi acoperirea altor chel-
tuieli, cum ar fi  viitoarele pensii 
ale personalului european care 
şi-a câştigat drepturile respecti-
ve pe parcursul celor 46 de ani 
de apartenenţă a Regatului Unit 
la Uniune. .

EFECTUL BREXIT – FONDURI EUROPENE FĂRĂ… FONDURI  .  CONTURI 

 ÎNTÂLNIRE 

ÎNTRE PUTIN                     

ŞI ERDOGAN 
ANKARA. Preşedintele 

Rusiei, Vladimir Putin, a afi rmat că 

sunt întrunite condiţiile de facto 

pentru a pune capăt războiului 

civil din Siria, informează 

Reuters.Liderul de la Kremlin 

a făcut această declaraţie la 

Ankara, unde a fost oaspetele 

omologului său turc, Recep 

Tayyip Erdogan.Într-o scurtă 

întâlnire cu presa după întâlnirea 

lor ofi cială, cei doi şefi  de stat au 

anunţat intensifi carea cooperării 

pentru pacifi carea Siriei. Erdogan 

a menţionat că a convenit cu Putin 

asupra unui obiectiv concret, 

acela de a face operaţională aşa-

numita zonă de „dez-escaladare“ 

de la Idlib.Preşedintele Turciei 

a criticat din nou, cu aceeaşi 

ocazie, referendumul pentru 

independenţa provinciei 

autonome Kurdistan din 

Irak. El a afi rmat că Rusia şi 

Turcia sunt de acord asupra 

necesităţii menţinerii integrităţii 

teritoriale a Irakului şi a Siriei.

Preşedintele turc Recep Tayyip 

Erdogan a avertizat că există 

riscul unui „război etnic  şi 

confesional“  în situaţia  în care 

Kurdistanul irakian  va merge 

până la capăt cu proiectul  său de 

independenţă, căruia Ankara i se 

opune.  . O.A.C.

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Cancelarul german Angela 
Merkel şi-a exprimat acordul în 
linii mari cu ideile despre viito-
rul Uniunii Europene formulate 
de preşedintele Franţei, Emma-
nuel Macron, relatează Reuters 
şi AFP.

Un purtător de cuvânt al can-
celariei de la Berlin arătase deja 
de miercuri, a doua zi după un 

discurs important al lui Macron 
pe tema UE, că Merkel apreciază 
ideile generale ale preşedintelui 
francez, dar consideră că detaliile 
mai trebuie discutate.

Într-un discurs ţinut marţi, 26 
septembrie, preşedintele Franţei, 
Emmanuel Macron, a prezentat 
o serie de propuneri pentru „re-
fondarea” Uniunii Europene, el 
pledând în ansamblu pentru o 
aprofundare a integrării europe-
ne, dar în acelaşi timp şi pentru o 

Europă cu mai multe viteze.
Reacţiile Berlinului au fost, 

în linii mari, în acord cu Parisul. 
Înainte de a se întâlni personal cu 
preşedintele francez, în această 
săptămână, la Tallinn, cancelarul 
a ţinut la rândul său un discurs în 
care a afi rmat că "există un con-
sens larg între Germania şi Fran-
ţa“ şi şi-a exprimat convingerea că 
"Europa nu poate să stea pe loc, ci 
trebuie să se dezvolte în continu-
are“. Angela Merkel şi-a prezentat 

propria viziune asupra Europei, 
făcând apel la Uniunea Euro-
peană să coopereze mai strâns 
în privinţa apărării, imigraţiei, 
impozitelor şi politici sociale şi 
susţinând că zona euro ar trebui 
să aibă un buget propriu. Merkel 
consideră "foarte pozitive“ decla-
raţiile clare ale lui Macron pri-
vind intenţia de colaborare fran-
co-germană pentru armonizarea 
impozitării fi rmelor şi a legislaţiei 
insolvenţei. .

Se conturează planul Merkel-Macron 
privind viitorul Europei

Anchetă 
internă                
la Casa Albă

MESAJE „PRIVATE”. Casa 

Albă a deschis o anchetă internă cu privire la 

folosirea unor conturi private de e-mail, infor-

mează Politico. Site-ul a relatat că ginerele şi 

consilierul preşedintelui, Jared Kuschner, şi 

alţi responsabili de rang înalt de la Casa Albă 

au folosit conturi private de e-mail pentru 

mesaje legate de activităţi guvernamentale. 

Subiectul este unul sensibil, în condiţiile în 

care, în campania pentru alegerile preziden-

ţiale din 2016, Trump a atacat-o intens pe 

Hillary Clinton, pentru că aceasta folosise un 

server privat de e-mail pentru coresponden-

ţa ofi cială. . O.A.C.

CELE 28 DE STATE CELE 28 DE STATE 

MEMBRE ALE MEMBRE ALE 

UE - INCLUSIV UE - INCLUSIV 

MAREA BRITANIE -                    MAREA BRITANIE -                    

S-AU ANGAJAT               S-AU ANGAJAT               

SĂ CONTRIBUIE SĂ CONTRIBUIE 

CU APROAPE CU APROAPE 

1.000 DE MILIARDE 1.000 DE MILIARDE 

DE EURO LA DE EURO LA 

BUGETUL UNIUNII, BUGETUL UNIUNII, 

ÎN EXERCIŢIUL ÎN EXERCIŢIUL 

BUGETAR 2014-2020BUGETAR 2014-2020
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Echipele gălăţene în competiţiile naţionale

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Se reiau meciurile campio-• 
natului de futsal. Mâine, de la ora 
19,00, United Galaţi ( Liga I) se va 
deplasa la Miercurea Ciuc, pentru 
confruntarea cu nou-promovata 
Imperial Wet. Se anunţă un meci 
interesant, după trei etape, gălă-
ţenii au acumulat şase puncte, iar 
ciucanii, patru.  United va evolua 
pe teren propriu, pe 9 octombrie, 
în compania CSMS Iaşi. 

 În acest weekend, va juca • 
numai echipa a doua a FC Uni-
versitatea. Aceasta se va deplasa 
în Capitală pentru întâlnirea cu 
Dream Team, meci care se va 
disputa astăzi, de la ora 16,00, în 
cadrul Campionatului feminin al 
Ligii a III-a. Echipa din Liga a II-a 

va juca peste o săptămână, la Mă-
gura Bacău, tot în deplasare.

 Campionatul de fotbal pen-• 
tru echipele de juniori A şi B con-

tinuă cu meciurile etapei a 8-a                
(a treia a returului). Meciurile 
acestei runde sunt programate 
mâine şi se vor disputa astfel. 
La Galaţi, pe terenul sintetic 
din Complexul „Dunărea” au 
loc cele două derbiuri locale 
ale echipelor ACS Municipal 
Dunărea şi a Liceului Sportiv. 
Tot acasă vor juca şi juniorii SC 
Oţelul, aceştia primind replica 
brăilenilor de la Dacia Unirea 
(Stadionul „Siderurgistul”). 
Orele de disputare, 12,00 şi 
14,00.

Selecţionata de juniori • 
Under 14 a Galaţiului va dis-
puta, mâine, partida etapei a 
patra, în „Turneul Speranţe-
lor”, unde este lider. Dispu-
ta va avea loc în deplasare, 

în compania echipei judeţului 
Vrancea. .

Luptă pentru un loc
în turneul final

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Baschetbaliştii de la 

Phoenix, start în noul sezon 

competiţional, fetele joacă 

pentru un loc în turneul fi nal al 

“Cupei României”. 

Echipa de baschet masculin 
Phoenix va juca, astăzi, de la ora 
19,00 (Sala „Dunărea“), cu Dina-
mo, în primul meci ofi cial al se-
zonului, contând pentru turul 
inaugural al „Cupei României”, 
urmând ca meciul retur să se 
dispute miercuri, 4 octombrie, 
în deplasare.

 Cele două formaţii, afl ate 
în al treilea an de prezenţă în 
prima ligă, s-au confruntat în 
presezon, gălăţenii adjudecân-
du-şi ambele meciuri disputate 
la amicalele, 79-64 la Craiova, 
respectiv, 76-54 la Piteşti.

 Lotul de jucători pe 
care se bazează an-

trenorii Florin Nini 
şi Bogdan Bălănică 
este format din: 
americanii Tony 

Gugino şi Phillip 
Miller, sârbul Marko 

Pavlovici (care şi-au prelungit 
contractele cu gruparea gă-
lăţeană), americanii Marcel 
White, Cameron Rundles, Va-
shil Fernandez - transferaţi în 
această vară la Phoenix, inter-
naţionalul Cătălin Petrişor, ju-
niorii gălăţeni Robert Stan, 

Mihai Grecu şi Vlad Gheţău, 
care au jucat sezonul trecut la 
combinata Phoenix-LPS din liga 
secundă, Mihai Măciucă (Stea-
ua), Dragoş Andrei (BC Mureş) şi 
Tudor Sabău (U Cluj), precum şi 
basarabeanul Eugeniu Melnic.

 Fetele, la un pas 
de turneul fi nal 

Echipa feminină a Phoenix 
va juca, astăzi, de la ora 18,00, 
în deplasare, cu CS Universita-
tea Alba Iulia, pentru un loc în 
turneul fi nal al “Cupei Româ-
niei”. În primul meci, disputat 
miercuri, la Galaţi, gălăţencele 
s-au impus cu scorul de 63-52.

 Cu doar zece participante 
la start, întrecerea feminină 
a ”Cupei României” se va des-
făşura într-un format în care 
singura reprezentantă a Ligii 
Naţionale în cupele europene, 
Sepsi Sf. Gheorghe, este califi -
cată direct în Final 8, fază în 
care şi-a asigurat prezenţa şi 
Olimpia Braşov, în urma retra-
gerii echipei Poli Naţional Iaşi. 
Celelalte şase locuri din turne-
ul fi nal al ”Cupei României” 
vor fi  ocupate de învingătoare-
le ”dublelor” din turul inaugu-
ral, precum şi de cele mai bune 
două învinse. 

 Celelalte rezultate ale tu-
rului au fost: CSBT Alexandria 
- Sirius Tg. Mureş 82-62, Uni-
versitatea Cluj - CSM Satu Mare 
77-73 şi SCM Timişoara - ICIM 
Arad 69-64. .

PHOENIX, ÎN „CUPA ROMÂNIEI“  .  BASCHET

din sportul 
gălăţean
Fetele                 
de la CSU, 
primul 
„amical”

  grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Arcada, în 
confruntarea 
„greilor”

VOLEI. Echipa de volei 

masculin Arcada Galaţi - câş-

tigătoarea „Cupei României” şi 

locul trei în Divizia A1 şi Volei 

Municipal Zalău (campioana 

ultimei ediţii) susţin, astăzi, de 

la ora 17,00, primul meci oficial 

al sezonului 2017-2018, Super-

cupa României. Meciul va avea 

loc la Ploieşti.   Campionatul 

Diviziei A1 va debuta săptă-

mâna viitoare, Arcada urmând 

să joace, pe teren propriu, cu 

CSM Bucureşti. . S. Baciu

  u foto Sonia Baciu

VOLEI. Echipa feminină de 

volei, care în viitorul sezon va evolua în 

eşalonul doi, susţine, astăzi, un meci 

de verifi care. Parteneră este Penicilina 

Iaşi, din Divizia A1, iar partida are loc în 

deplasare.

HOCHEI. Astăzi şi mâine, 

echipa CSM Dunărea susţine două 

meciuri în Campionatul Naţional, 

cu Sport Club Miercurea Ciuc, în 

deplasare.

MARATON. Mâine, la 

Adamclisi (Constanţa), are loc ediţia a 

doua a „Maratonului Dacia Pontica”. 

Se vor organiza întreceri de maraton, 

semimaraton, ştafetă şi o cursă popu-

lară, de 6 km. La startul maratonului 

va fi  prezent şi Cătălin Brăila (categoria 

plus 65 ani).

HANDBAL. Continuă dis-

putele în Campionatul Naţional pentru 

juniori. În acest weekend, echipele gă-

lăţene vor juca astfel: CSS Galaţi- CSO 

Murfatlar şi CSS Tecuci- LPS Buzău (la 

juniori III);  CSS Galaţi – Dobrogea Sud 

Constanţa (juniori II) – gălăţenii joacă 

în sala proprie. Meciurile junioarelor III 

sunt dominate de derbiul United Ga-

laţi- LPS Brăila, partidă care, anul tre-

cut, a decis campioana, titlul revenind 

gălăţencelor (mâine, ora 10,30, Sala 

„Dunărea”). În alte două jocuri, LPS 

Focşani- Handbal Art şi Piticu Feteşti- 

CSS Galaţi. Altfel, trei brigăzi de arbitri 

gălăţeni vor ofi cia în acest weekend: I. 

Cojocaru/ C. Gheorghe, D. Basso/ F. 

Tofan şi L. Antohi/ G. Ştefan.
  u foto Sonia Baciu
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competiţii 
rezultate

FOTBAL. În această 

etapă a Ligii I de fotbal, 

preşedintele AJF Galaţi, Liviu 

Ciubotariu, va fi observator 

la Braşov, la meciul Sepsi Sf. 

Gheorghe- FCSB. În Liga a 

II-a, meciul FC Argeş - Chindia 

Târgovişte va fi „observat” de 

Silviu Veronel Ioan. Prezenţe 

gălăţene sunt şi la partidele din 

Liga a III-a. Bogdan Anghelinei 

va arbitra Concordia II Chiajna 

– Petrolul Ploieşti, Ionuţ 

Constantinescu, împreună cu 

asistentul Florin Iftode vor fi 

prezenţi la meciul-derbi Farul 

Constanţa - Olimpia Rm. Sărat, 

în timp ce Alexandru Burloiu 

va conduce Agricola Borcea – 

Delta Tulcea. Şi doi observatori: 

Simon Renţa, la CSM Focşani- 

Bucovina Rădăuţi, în timp 

ce Cătălin Savu se va afl a la 

Aerostar Bacău- KSE Tg. Secuiesc.  

. Gh. Arsenie 

Preşedintele, 
„observator“              
la FCSB

fotbal - liga a IV-a
Liderul primeşte vizita echipei din Vânători

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

În runda a cincea a celui de-al 
patrulea eşalon, liderul campiona-
tului, Gloria Iveşti, joacă pe teren 
propriu cu Avântul Vânători (mâi-
ne, ora 12,00; arbitru Adrian Sava, 
observator George Bedreagă).

Etapa începe astăzi, cu două 
partide: Universitatea „Dunărea 
de Jos” – Muncitorul Ghidigeni 
(Stadionul „Dunărea”, ora 12,00; 
Ciprian Carp, Ilie Hagioglu) şi Ju-
ventus Tofl ea – Unirea Braniştea 
(ora 13,00, Ionuţ Cojocaru, Geor-
ge Seferi). Celelalte trei jocuri se 
dispută mâine, de la ora 12,00: 
Avântul Drăgăneşti – Agrostar 
Tuluceşti (Cristian Dragomir, 
Dumitru Istudor), Viitorul Costa-

che Negri – Viitorul Umbrăreşti 
(Gabriel Mihai, Cristian Lupoae) 
şi Victoria Independenţa – Quan-
tum Club Galaţi (Bogdan Balaban, 
Sandu Cocu). Zimbrul Slobozia Co-
nachi are etapă liberă. 

În deschidere se dispută meciu-
rile echipelor de juniori.

 Liga a V-a programează jo-• 
curile etapei a patra, care se vor 
disputa mâine, de la ora 11,00, 
astfel: Voinţa Cişmele – Siretul 
Piscu (arbitru Cătălin Ghionea), 
Avântul Matca – Voinţa Cudal-
bi  (Ionuţ Bozean), Zorile Griviţa 
– Unirea Hanu Conachi (Florian 
Vişan), Flacăra Pechea – Mălina 
Smârdan (Cristian Sandu), Inter 
Tudor Vladimirescu – Prutul Vlă-
deşti (Marian Dinu) şi Foresta Şen-
dreni – ACS Lascăr Schela (Daniel 
Vlase), se joacă la Braniştea. .

Alexandra 
Alexe, triplă 
medaliată       
cu bronz

HALTERE. Gălăţeanca Ale-

xandra Alexe a încheiat Campionatul 

European de haltere pentru juniori 

(U15 şi U 17) din Pristina - Kosovo, 

cu trei medalii de bronz, la stilul 

„smuls”, cu 85 kg, la „aruncat”, cu 

103 kg, iar la total cu 188 kg, la cate-

goria 63 kg. Astfel, sportiva legitima-

tă la CSM Dunărea (antrenori Marin 

Otinceanu şi Nicolae Mihai) a obţinut 

cel mai bun rezultat al clubului, după 

ce Petrică Bălăuţă a încheiat compe-

tiţia pe locul 8, cu 203 kg, la total, la 

categoria 56 kg. . S. Baciu

SC Oţelul, Metalosport 
şi Lieştiul joacă, 
astăzi, acasă

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Echipa de fotbal SC Oţelul va 

juca, astăzi, de la ora 18,00, pe 

teren propriu, cu CSM Paşcani, 

formaţie afl ată pe penultimul 

loc în clasamentul Ligii a III-a. 

Metalosport va întâlni formaţia 

Cetate Râşnov, în timp ce 

Sporting Lieşti va primi replica 

echipei din Ciuc. 

„Oţelarii”, care în etapa tre-
cută au jucat, cu Sănătatea Dara-
bani, pe un teren groaznic, mai 
mult cu „hopuri-dâmburi”, şi 

unde au reuşit să obţină doar un 
egal, vor avea în această seară o 
misiune uşoară, atât prin prisma 
adversarului, cât şi prin calitatea 
terenului, care le permite să aibă 
un joc spectaculos şi în care să 
se pună în valoare. Egalul de la 
Darabani i-a costat, pentru mo-
ment, locul în clasament, gălă-
ţenii abordând acum partida de 
pe locul al treilea, la egalitate de 
puncte cu Aerostar Bacău. 

 Preşedintele Clubului SC 
Oţelul, Cornel Moisescu, spune 
că are încredere în echipa sa, iar 
rezultatul trecut a fost doar un 
accident. „Am oferit credit jucă-
torilor, antrenorilor. Echipa este 
în formare, am văzut o atitudi-
ne pozitivă. Ce s-a întâmplat la 

Darabani a fost doar din cauza 
terenului”, a declarat Moisescu. 

 Adversarii din această seară, 
CSM Paşcani, au reuşit în aceste 
prime cinci etape să marcheze 
un singur gol, dar nu au niciun 
punct. 

 Meci echilibrat la Lieşti 
Sporting Lieşti (locul doi, la 

egalitate de puncte, 15, cu Hăr-
man) nu va avea o misiune uşoa-
ră, partenera de astăzi – AFK 
Miercurea Ciuc – este o echipă 
ambiţioasă, care în sezonul tre-
cut a pierdut, la limită, promo-
varea, iar în primele etape din 
acest campionat a acumulat 10 
puncte, cu care se clasează pe 
locul 5.

 O misiune şi  mai complicată 
are Avântul Valea Mărului (deo-
camdată doar pe locul 11), care 
se deplasează la Hărman. Cum 
echipa braşoveană este liderul 
la zi, este lesne de înţeles că văl-
mărenii vor avea mult de furcă. 
Cum în sezonul trecut echipa lui 
Valentin Cramer a înregistrat 
mai multe rezultate surpriză, 
sperăm ca şi astăzi să ne ofere o 
astfel de surpriză. 

 Ultima clasată, cu un singur 
gol marcat, şi fără puncte, Meta-
losport speră într-o evoluţie mult 
schimbată în bine şi înregistra-
rea unui prim succes. „Metalur-
giştii” vor juca cu Cetate Râşnov, 
astăzi, Stadionul „Dunărea”, ora 
17,00. .

MECIURI INTERESANTE ÎN LIGA A III-A  .  FOTBAL

  u foto Sonia Baciu

  u foto Sonia Baciu
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Întreţinerea iluminatului public, 
din nou la licitaţie

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Galaţiul riscă să aibă un fur-
nizor de la care să închirieze 
instalaţii şi ornamente de ilumi-
nat festiv, dar să nu-şi găsească 
o fi rmă care să se ocupe de în-

treţinerea iluminatului public. 
Spunem asta pentru că, în luna 
august, administraţia locală a 
lansat două licitaţii, una pentru 
delegarea gestiunii serviciului de 
iluminat public, cealaltă pentru 
iluminatul de sărbători, dar, la 
ora actuală, prima dintre proce-

duri a fost anulată şi reluată. 
Potrivit anunţului postat în 

Sistemul Electronic de Achiziţii 
Publice, data-limită de depunere 
a ofertelor pentru mentenanţa 
iluminatului public este 10 oc-
tombrie 2017. Valoarea estimată 
a contractului se ridică la 580.000 

de lei, criteriul de atribuire fi ind 
preţul cel mai scăzut. Să sperăm 
că măcar de această dată va exista 
un câştigător al licitaţiei pentru 
că perioada de beznă pe străzile 
oraşului devine tot mai lungă, iar 
gălăţenii au ajuns la capătul răb-
dării. .

Studenţii basarabeni, 
primii cazaţi în cămine 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Începe anul universitar. Primul 

semn? A început cazarea în 

căminele studenţeşti. Primii 

sosiţi, ca în fi ecare an, au fost 

studenţii din Republica Moldova.  

O parte din Clubul Studenţi-
lor Basarabeni şi Bucovineni, în-
armaţi cu un steag tricolor, şi-au 
aşteptat oaspeţii la intrarea în Că-
minul H. După mai bine de şase 
ore de drum, autocarul încărcat 
cu studenţi a oprit în Campusul 
Universitar „Al. I. Cuza”. Încăr-
caţi cu genţi, pături, perne, dar 
şi cu multe emoţii, bobocii au co-
borât din autocar şi au aşteptat să 

fi e cazaţi. Până să ajungă însă în 
camere, viitorii studenţi au pri-
mit ghidul bobocului, care îi va 
ajuta să se familiarizeze repede 
cu viaţa dintr-un oraş străin. 

 Emoţiile s-au risipit însă re-
pede, când au ajuns în camerele 
de cămin. „Este mult mai bine 
decât mă aşteptam. Faţă de Re-
publica Moldova, este minunat”, 
ne-a spus Nicolae Morar, student 
la Facultatea de Calculatoare şi 
Tehnologie Informaţională.

 Atât fetele, cât şi băieţii şi-au 
adus de acasă pături şi perne, 
astfel încât să nu simtă dorul de 
casă. Unii şi-au adus chiar şi câte 
o jucărie de pluş, care să le amin-
tească de prieteni. „Iepuraşul 
l-am primit de la prietenii mei şi 

nu puteam să-l las acasă. Mi l-au 
dat când să mă pornesc la drum 
să îmi aduc aminte de ei”, ne-a 
mărturisit Alina Brâncă, studen-
tă în anul întâi la Facultatea de 
Chimie. 

 Anul acesta, spre deosebire 
de anii trecuţi, studenţii nu au 
mai venit încărcaţi şi cu borcane 
de zacuscă sau cu alte conserve, 
pentru că nu ştiau dacă au voie 
sau nu să treacă cu ele la vamă. 
„Nu ne lasă cu carne la vamă. 
Ne-am adus doar orez, paste, 
hrişcă. Ne vom găti în cămin”, 
ne-au spus mai mulţi studenţi. 
Cu toate acestea, unii şi-au adus 
câte o plăcintă, pe care, ulterior, 
au împărţit-o cu viitorii colegi de 
cameră. 

 Joi seara, a fost prima tranşă 
de cazări. În cursul zilei de ieri un 
alt autocar, cu aproximativ 50 de 
studenţi din Republica Moldova, a 
ajuns la Galaţi. „Joi au venit 51 de 
studenţi, iar ieri alţi 50. Toţi au fost 
primiţi şi ajutaţi să se cazeze de că-
tre membrii Clubului Studenţilor 
Basarabeni şi Bucovineni. 

Avem sprijinul Ligii Studen-
ţilor şi al Universităţii «Dunărea 
de Jos» şi îi vom ajuta pe toţi cu 
cazarea şi acomodarea”, ne-a de-
clarat Sergiu Bodlev, preşedintele 
Clubului Studenţilor Basarabeni 
şi Bucovineni. Astăzi, dar şi în 
următoarele zile, vor fi  cazaţi toţi 
studenţii care au optat pentru o 
cameră în Campusul Universitar 
„Al. I. Cuza” Galaţi. .

ÎNCEPE ANUL UNIVERSITAR  .  EMOŢII 

Studenţii din Republica Moldova au fost aduşi cu autocarul  Studenţii din Republica Moldova au fost aduşi cu autocarul    uu foto Sonia Baciufoto Sonia Baciu

Începe un 
nou an pentru 
Şcoala           
de Arte

FESTIVITATE. Şcoala de 

Arte din cadrul Centrului Cultural „Du-

nărea de Jos“ îşi va deschide activita-

tea de anul  acesta printr-o festivitate 

care va avea loc în 2 octombrie, de la 

ora 16,00, pe scena în aer liber a Cen-

trului Multicultural din str. Domnească 

nr. 91 (vechea clădire a Muzeului de 

Ştiinţe ale Naturii). Centrul Cultural 

”Dunărea de Jos” a pregătit recitaluri 

reprezentând toate clasele de core-

grafi e, de interpretare instrumentală şi 

de canto, precum şi mini-expoziţii ale 

claselor de arte vizuale.  . R.A.P.

 55 DE AMENZI 

PENTRU 

COMERCIANŢII 

DE STRUGURI 
CONTROL. Poliţiştii 

locali din cadrul Serviciului Control 

Activităţi Comerciale au aplicat 55 

de sancţiuni contravenţionale, în 

sumă de 6.280 de lei, persoanelor 

care comercializau struguri în 

locuri neautorizate. Trei amenzi, 

în sumă totală de 3.000 de lei, 

au fost date pentru ocuparea 

domeniului public cu struguri, fără 

autorizarea şi achitarea taxelor 

locale, iar alte 52 de sancţiuni 

în sumă de 3.280 de lei, pentru 

comercializarea de struguri, 

fără licenţă de comerţ stradal. 

Până la fi nalul lunii octombrie, 

poliţiştii locali vor acţiona pentru 

respectarea normele legale 

privind desfăşurarea comerţului 

stradal şi a activităţilor comerciale, 

respectiv a condiţiilor şi a 

locurilor stabilite de autorităţile 

administraţiei publice locale.  

Comercianţii (persoane fi zice/

juridice) riscă amenzi între 100 

şi 1.000 de lei, pentru ocuparea 

domeniului public sau comerţ 

în alte zone decât cele special 

amenajate, între 500 – 5.000 de 

lei (persoane fi zice) şi 2.000 – 

20.000 de lei (persoane juridice) 

pentru comerţ stradal fără 

licenţă de comerţ, iar ca măsură 

complementară, marfa este 

ridicată în vederea confi scării. 

Poliţiştii locali îi vor sancţiona 

contravenţional şi pe cei care în 

activitatea de comerţ nu folosesc 

cântare omologate şi verifi cate 

metrologic.  . T.M. 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

 GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Ţiglina 1, etaj 

1. Telefon 0747136155. (217186) 

 • Vând garsonieră bloc mixt, cu 

CT, grup sanitar, Mic.39B- lângă 

Biserica „Sf. Dumitru”, et.4, ter-

mopane, gresie, faianţă, parchet, 

mobilată, izolaţie exterioară, liber, 

75000 lei. 0754975088 (217303) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament o cameră, 

ICFrimu, etaj 4, liber. 0748108301 

(216905) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere ul-

tracentral, 71 mp+ boxă 18 mp, 

amenajat lux, 72000E. 0744106690 

(215984) 

 • Vând apartament 2 camere, cu 

toate îmbunătăţirile, Micro 21. 

0746045207 (216315) 

 • Vând apartament Micro 19, 2 

camere, renovat, la cheie, liber. 

Telefon 0758311203 (216743) 

 • Vând apartament 2 camere, Ţig.2. 

Telefon 0336809016 (216895) 

 • Vând apartament două came-

re decomandate, etajul 3/4. Tel. 

0742621335 (216917) 

 • Vând apartament 2 camere, 

mobilat, AC, termopan, centra-

lă, toate utilităţile, et.3, Micro 21. 

Tel. 0749105355 (217196) 

 • Vând apartament ultramodern, 

mobilat, toate utilităţile, str. 

Nae Leonard. Tel. 0749105355 

(217197) 

 • Vând apartament 2 camere, 

ICFrimu, 45000 euro. 0752417603 

(217284) 

 • Vând urgent apartament 2 ca-

mere în Ţiglina 1, zona Kaufl and, 

complet izolat, fi nisat, termopan, 

etaj intermediar, 36000 euro. Tel. 

0774274665 (217288) 

 • 2 camere Mazepa, parter, bal-

con, liber, G+F, termopan exteri-

or, izolaţie exterioară, bucătărie la 

comandă, 60 mp utili. Fără agenţii. 

0753881846 (217300) 

 • 2 camere Mic.17, et.3, CT, ter-

mopan int-ext, G,F,P, bucătărie 

la comandă, izolaţie exterioară; 

42000E. 0751917565 (217304) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere, semimobilat, 

3/4, zona Francezi. Tel. 0743481127 

(217093) 

 • Persoană fi zică, vând aparta-

ment cu 3 camere decomandate, 

în Mazepa 2, ultracentral, mobilat 

şi utilat complet. Preţ 85000 euro. 

Relaţii la nr. telefon 0742.343.727. 

(217124) 

 • 3 camere Mic.38, et.4/4, bl.N19, 

CT, termopane int.+ext, G,F, par-

chet, apă separat, izolaţie ext. de 

10 cm. Totul nou, stradal, liber. 

31000E neg. 0747700082 (217301) 

 • 3 camere Mazepa, et.3, 2 bal-

coane, pe colţ, geam baie, izolaţie 

ext, proiect centrală, termopane 

la ambele balcoane. Fără agenţii 

0747700082 (217302) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2 camere, preiau da-

torii, plata cash. 0732.281.051. 

(215208) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă vacanţă Oituz- Poiana 

Sărată; 48000E. Variante, rate. 

0743760067 (214836) 

 • Casă nouă, Barieră, P+M, 200 

mp, 135000E. Rate. 0743760067. 

(214838) 

 • Brăila, vând casă cu utilităţi, lângă 

Piaţă. Tel. 0720118044 (215517) 

 • Vând casă 150 mp, necesită 

reparaţii+ 500 mp teren, Centru, 

57000E. 0744106690 (215985) 

 • Vând casă cu teren com. Tudor 

Vladimirescu, Galaţi. Telefon 

0723645393 (216354) 

 • VÂND CASĂ CU VIE+ LIVADĂ, 

GALAŢI- RĂZBOIENI 144. 

0742855893 (216563) 

 • Vând casă P+1, zona Aviasan, 

100000E sau schimb cu apar-

tament 3,4 camere+ diferenţă. 

0725388370 (216686) 

 • Vând casă Zagna Vădeni, 2 ca-

mere, 1 baie, 1 bucătărie. Tel. 

0752756378 (216794) 

 • Vând casă Sf. Spiridon, 190 mp, 

105 mp construit, 3 camere, par-

chet, gresie, faianţă, centrală gaz. 

0744797433 (217072) 

 • Vând casă nouă com. Braniştea, 

cartier nou. Tel. 0746850492 

(217131) 

 • Vând casă locuibilă plus teren 

1200 mp, proprietate, cu toa-

te utilităţile, com. Şendreni, jud. 

Galaţi. Preţ negociabil. Telefon 

0772045887 (217134) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache 

P+M, racordat la apă şi electric, 

posibilitate gaz. 0740028092 

(217141) 

 • Vând casă în Galaţi, preţ negoci-

abil. Dotată cu: centrală termică pe 

gaz, tâmplărie termopan, gresie+ 

faianţă. 0749993957 (217180) 

 • Vând casă zona Grădina Publică. 

Tel. 0746886758. (217238) 

 SCHIMBURI 

 IMOBILIARE 

 • Schimb casă ICBrătianu cu 

ap. 1 cameră sau garsonieră. 

0748364316 (216197) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si aparta-

mente, mobilate sau nemobilate. 

0725945942 (215288) 

 • Regim hotelier apartament o 

cameră, Maz.1, lux. 0746695163 

(215396) 

 • Închiriez, pt două fete, 2 camere 

decomandate, cu centrală termică 

şi internet, în Siderurgiştilor Vest. 

Telefon 0740033452 (216890) 

 • Închiriez garsonieră str. Saturn, 

bloc I5. Telefon 0745343414 

(216899) 

 • 2 camere, etaj 1, Mazepa 2, mobi-

lat, utilat. 0722165787 (216930) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

mobilat. Fără agenţii imobiliare. 

0746386924 (216995) 

 • Închiriez cameră mobilată la o 

elevă sau studentă, zonă centrală. 

Tel. 0721249987 (217031) 

 • Închiriez apartament cu 2 came-

re decomandate, nemobilat, Micro 

21. Telefon 0745806431 (217091) 

 • Apartament două camere, 

Faleză, bloc nou. Tel. 0742560193 

(217116) 

 • Închiriez locuinţă separată la cur-

te, Galaţi, zona Centru. Cameră, 

bucătărie, baie, hol, utilităţi sepa-

rate, centrală termică pe gaze, mo-

bilată şi utilată. Tel. 0730290045, 

0755409530 (217165) 

 • Închiriez casă în Galaţi, mobilată, 

cu sistem de încălzire pe gaz- cen-

trală termică. Casa este foarte cu-

rată. Rog seriozitate. 0749993957 

(217179) 

 • Primesc în gazdă familişti. 

0756969657 (217271) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu complex Ţiglina. 

0756486167, 0762297675 (215626) 

 • Închiriez spaţiu comercial 16 mp, 

Aleea Comerţului Micro 19, toate 

utilităţile. 0740201682 (216918) 

 • Închiriez magazin alimentar în 

funcţiune, vad excelent, Micro 19. 

0744614980. (217103) 

 • Închiriez superconvenabil spaţiu 

parter bloc, 60 mp, pentru aproape 

orice (intersecţia IFR). 0744825546 

(217276) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Proprietar vând loturi case 400-

500 mp Sat Costi, cu utilităţi: cu-

rent, apă. 0749466018 (214574) 

 • Vând teren 400 mp, Coşbuc. 

0767715546 (215207) 

 • Vând teren 1000 mp lot de casă 

Smârdan, intabulat, lumină, apă, 

garaj de 20 mp. Telefon 0758311203 

(216742) 

 • Vând două terenuri Micro 17. 

0744421804 (216901) 

 • Vând 1086 mp teren intravilan 

Vînători, D-16,5m, 15E mp. Tel. 

0767367793 (217014) 

 • Vând teren 9500 mp zonă indus-

trială, Tuluceşti. Acces drum beto-

nat. Tel. 0744909527 (217107) 

 • Teren 500- 1000 mp, lângă 

Smîrdan, apă, canalizare, ener-

gie electrică. Tel. 0746246215 

(217269) 

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol 

zona Bădălan. Telefon 0749546670 

(202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (215507) 

 • Cumpăr 200-500 mp teren (casă 

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(217088) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând spaţiu comercial 16 mp, 

Aleea Comerţului Micro 19, toate 

utilităţile. 0740201682 (216919) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 

• SC AEON BUILDING SRL, cu se-

diul în Braşov, angajează dulgheri, 

fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 10 

lei/ora. 0726392979 (209271) 

 • Caut şoferi categoria D pen-

tru cursa Galaţi- Otopeni şi retur. 

0765518668 (210379) 

 • Departamentul de pază Alfa anga-

jează agent securitate. Relaţii la te-

lefon. 0755.050.470, 0236.323.778. 

(213840) 

 • Angajăm vânzătoare pentru maga-

zin alimentar. Telefon 0722762743 

(215099) 

 • S.C. angajează sudor electric, 

electrician şi lăcătuş. Relaţii la te-

lefon 0731.024.085. (215212) 

 • Hotel Restaurant Corneliuss 

angajează ospătari/ospătăriţe, 

cameristă, bucătar, ajutor bu-

cătar: 0749278177. (215332) 

 • METCHIM SA Galaţi anga-

jează Matriter- reglor matriţe 

şi presator metale. Doritorii 

vor depune CV-ul la sediul 

societăţii din Calea Prutului 

nr.12 (incinta MENAROM) sau 

pe adresa email ani.stefa-

nescu@metchim.ro. Relaţii la 

tel. 0236.448.531, între orele 

8.30– 14.00. (215467) 

 • Angajez asistent farma-

cie pentru drogherie. Telefon 

0741022974 (215801) 

 • Companie turism, 10 ani ve-

chime Galaţi, angajează agent 

turism. Trimite Cv+ poză la job@

roju.ro (215829) 

 • Societate comercială anga-

jează, pe perioadă nedetermi-

nată, Instalator- Frigotehnist, 

Electrician- Electromecanic, cu 

studii medii şi/ sau superioare 

de specialitate CU sau FĂRĂ 

experienţă. Salarii atractive. 

Relaţii la tel. 0755158643 şi/ sau 

pe email: ioan.axinte71@yahoo.

com (215924) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

alimentar. Telefon 0751077136 

(215943) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (216110) 

 • Societate distribuţie angajează 

şofer categoria „C”. Relaţii telefon 

0745105333, între orele 10,00-

16,00. (216218) 

 • Angajăm lucrător comerci-

al- vânzător(oare), cu sau fără 

experienţă. Salarizare atracti-

vă. 0745529658, 0752291025 

(216220) 

 • Societate comercială angajez 

cusătoare piele şi montatoare 

piele, cu experienţă. Rog seriozi-

tate. Detalii la telefon 0742691581 

(216235) 

 • Angajăm sudori CO2, lăcătuşi 

navali, izolatori şi muncitori ne-

califi caţi. Salarii motivante. Tel. 

0749997899 (216387) 

 • Angajăm electrician pentru mon-

taj instalaţii electrice şi tablouri. Tel. 

0740177728 (216398) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 

online
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Angajăm personal, cu şi fără ex-
perienţă, dornic să înveţe o mese-
rie în domeniile: sisteme de alar-
mă- supraveghere video, reţele de 
calculatoare, centrale telefonice, 
interfoane- videointerfoane, au-
tomatizări porţi şi instalaţii elec-
trice- electricieni. Relaţii tel/fax 
0336401459; email: offi ce@ziro-

ma.ro (216806) 

 • ANGAJEZ ŞOFER CAT. C+E. 
0745231394 (216821) 

 • Docerom SRL angajează elec-
tricieni întreţinere ascensoare. 
Mobil 0742356034, docerom@
yahoo.ro (216833) 

 • Docerom SRL angajează res-
ponsabil întocmire documen-
taţie obţinere avize. Relaţii la 
telefon 0742356034, mail: doce-
rom@yahoo.ro (216834) 

 • Societate comercială anga-
jează lucrător comercial pentru 
vânzări agregate. Detalii la nr. 
telefon 0745580900 (216840) 

 • Restaurant Gossip angajează bu-
cătar, ajutor bucătar şi pizzar. Tel. 

0740211735 (216845) 

 • Angajez personal pen-

tru grătar de mici şi vânză-

toare magazin alimentar. 

0746426697 (216855) 

 • Angajez şofer profesionist (tir) cu 

atestate şi card tahograf. Telefon 

0742302076. (216863) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Restaurant HAZARD angajea-

ză bucătari şi ajutor bucătari. 

0746613881 (216421) 

 • Autoservire HAZARD anga-

jează vânzători. 0740169851 

(216422) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, 8 ore, două schimburi, li-

bere, 1400 în mână. 0756494812 

(216447) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

mixt. Tel. 0755635822 (216463) 

 • Angajez repartitor pliante, cu ex-

perienţă. 0740604073 (216507) 

 • Angajez vulcanizator auto. Tel. 

0767464524 (216559) 

 • Restaurant din Galaţi angajează 

barmani, ospătari, ajutor bucătar, 

femeie de serviciu. Relaţii la tel. 

0747350659 (216587) 

 • Angajăm bucătăreasă, ajutor 

bucătar, îngrijitor/ spălătorea-

să. 0764560173, 0728032511. 

(216596) 

 • Angajăm confecţioneri textile. 

Telefon 0236411861, 0722973837 

(216680) 

 • Restaurant I.C.Frimu angajea-

ză bucătăreasă. Salariu atrac-

tiv. 0744431568, 0746114988 

(216681) 

 • Restaurant CORSO angajează 

ospătari, spălător vase. Relaţii 

0752209862 (216683) 

 • Angajez electrician în construcţii 

şi personal cu abilităţi în aceas-

tă meserie. Telefon 0746977194. 

electric.wire@yahoo.com (216713) 

 • Angajăm sudori, lăcătuşi con-

fecţii metalice, necalifi caţi; în 

oraşul Constanţa. Oferim cazare. 

0728980267 (216721) 

 • Restaurant angajează ajutor 

bucătar catering şi pizzar. Tel. 

0741209920. (216735) 

 • ANGAJEZ MANIPULANT 

MĂRFURI ÎN COMPLEX EN-

GROSS. TEL. 0788744274 

(216737) 

 • Angajez barman(iţă) cafe 

bar, cu experienţă. 0742269492 

(216738) 

 • Angajăm cofetar, personal pati-

serie şi vânzătoare. Relaţii la tele-

fon 0749473314 (216746) 

 • Depozit farmaceutic din Vânători 

angajează personal necalifi cat. Tel. 

0236344433 (216749) 

 • Salon Timea angajează fri-

zer şi cosmeticiană. Condiţii 

avantajoase. Tel. 0745786852 

(216753) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (216799) 

 • Restaurant angajează ajutor bu-

cătar. Salariu la timp şi atractiv. Tel. 

0745084880. (216800) 

 • Angajăm două vânzătoare ma-

gazin alimentar. Tel. 0741413348 

(216884) 

 • URGENT! Vânzătoare maga-

zin alimentar/ mixt. 0766697048, 

0761633655 (216886) 

 • Angajez barmaniţă- ospătăriţă 

şi om de curte. Tel. 0756702065 

(216893) 

 • Angajez vânzătoare în Sopping 

City Mall Galaţi. 0728068117 

(216900) 

 • Angajez 3 vânzătoare maga-

zin mixt, cu experienţă. Salariu 

2000 lei net şi muncitori necali-

fi caţi încărcători fi er vechi, sa-

lariu 1500 net. Tel. 0743659600, 

0751609049 (216903) 

 • SC ANDREEAS 95 EXIM SRL 

angajează operator contabilitate 

primară. Cerinţe: cunoştinţe ope-

rare în SAGA, facultate sau curs 

contabilitate primară, persoane cu 

bune abilităţi de organizare. Salariu 

motivant. Telefon 0236449442 

(216913) 

 • SC BONAVENTU NAT SRL an-

gajează PATISER profesionist, ve-

chime în domeniu de minim 3 ani. 

Telefon 0746186322 (216915) 

 • Angajez şofer categoria C. Tel. 

0757463905 (216924) 

 • SC angajez personal restaurant. 

Tel. 0767874832 (216925) 

 • SC angajează şofer cat.B, care 

să aibă cunoştinţe de mecanică. 

Tel. 0745300160 (216926) 

 • Firmă de transport angajează 

şoferi profesionişti categoria B.C.E 

pentru comunitate 0749560609. 

(216929) 

 • Angajăm vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0741935153 

(216939) 

 • ANGAJĂM ŞOFER 

PROFESIONIST C,E TIR 

TRANSPORT INTERN. TELEFON 

0726.730.095 (216969) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi, 

zugrav, inginer tehnolog panifi -

caţie cu experienţă. Cv la sediul 

fi rmei: str. Saturn- Ţiglina I. Tel. 

0744776850 (216970) 

 • Restaurant NEACŞU anga-

jează bucătar, ajutor bucătar. 

Rugăm seriozitate. 0728281564 

(216971) 

 • Angajez economist cunoscător 

de program Data Light, experien-

ţă minim 3 ani. CV la adresa nic_

nic36@yahoo.com şi relaţii la tel. 

0752683697 (216978) 

 • Angajăm ospătari, personal 

bucătărie, fast food. Salariu 

1400- 1800 lei. Relaţii la telefon 

0742808251 (216980) 

 • SC angajează manipulant mo-

numente materiale granit. Tel. 

0747226629, luni- vineri, 9.00-

17.00. (216986) 

 • SC angajează lăcătuşi construc-

ţii metalice, sudori electric- MIG-

MAG, muncitori necalifi caţi. Relaţii 

tel. 0744166331 (216990) 

 • SC angajez montator mobili-

er PAL. Relaţii tel. 0740762192 

(217010) 

 • Angajăm patiser cu experienţă, 

salariu de la 1300 lei+ bonuri; şi 

cofetar cu experienţă, salariu de 

la 1500 lei+ bonuri. 0747065531 

(217017) 

 • Angajez meseriaşi sau necalifi caţi 

pentru construcţii. 0751320490 

(217039) 

International Fast Links SRL 
angajează

SUDORI ŞI LĂCĂTUŞI
cu experienţă, pe platforma 

Şantierului Damen Galaţi. Relaţii la 
0757477484, mail: navalpgi@gmail.com

online
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 

• Magazin produse din carne şi 

brânzeturi angajează vânzători/ 

vânzătoare. Salariu 1500 lei/ lună 

plus procent din vânzări. Program 

6H şi 30 min/ zi. Tel. 0757085102 

(217045) 

 • Angajez muncitori pentru ac-

tivităţi de polizare la navă. Tel. 

0745647582 (217048) 

 • SC angajează buldoexcavatorist, 

cu experienţă. Tel. 0753768371 

(217066) 

 • SOCIETATE CONSTRUCŢII 

ANGAJEAZĂ ZIDARI, 

DULGHERI, FIERARI. TEL. 

0724067122 (217078) 

 • SC ONIMAR GAZ SRL anga-

jează sudori şi instalatori pen-

tru instalaţii de gaz şi termice. 

Număr de telefon 0751158833 

sau email: onimargaz@gmail.

com (217079) 

 • Societate comercială anga-

jează bucătăreasă. 0740425775 

(217096) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

alimentar Micro 19. 0744614980 

(217102) 

 • Angajez personal depozit anvelo-

pe şi vulcanizator. Tel. 0741923863 

(217106) 

 • Atelier de Croitorie Galaţi 

angajează croitoreasă 

cu experienţă! Detalii la: 

0743.751.187/0755.807.509. 

(217109) 

 • Spălătorie şi vulcanizare auto 

angajează personal cu experienţă 

pentru spălătorie şi vulcanizator. 

Tel. 0745969809 (217111) 

 • SC Moldovulcan  SA  anga-

jează. sudori electrici, lacatusi 

mecanici, instalatori si taie-

tori autogen. Salarii nete intre 

1400-2000, in functie de aptitu-

dini. Relaţii la tel. 0743082381 

pentru lucrari pe platforma 

ArcelorMittal si tel: 0756873950 

pentru reparatii barje sau e-

mail: moldovulcan@gmail.com. 

(217127) 

 • S.C. ATLAS MANAGEMENT 

TRADE ATL SRL GALATI 

Str. Calea Smirdan nr.2 

ANGAJEAZA SOFERI per-

mis categ. C si CE SOFERI 

MACARAGII STIVUITORISTI. 

Relatii suplimentare, telefon 

0725682183 Cei interesat 

sunt rugati sa trimita CV-urile 

la adresa de e-mail: manage-

mentrecrutare@gmail.com 

Program: Luni – Vineri, orele 

8.00-16.00 (217128) 

 • Angajăm agenţi de securita-

te pentru supraveghere market. 

0758331846 (217132) 

 • Depozit farmaceutic din Vânători  

angajează personal necalifi cat. Tel. 

0725948418 (217157) 

 • ANGAJEZ LCN, SUDORI CO2 SI 

AUTOGENI, INDREPTATORI CU 

EXPERIENTA,PENTRU LUCRARI 

DE ASAMBLARE/MONTAJ SECTII 

CORP IN VARD BRAILA SI DAMEN 

GALATI. SALARII MOTIVANTE, 

BONURI DE MASA, TRANSPORT. 

GALMIRAD GRUP 0751166903. 

(217158) 

 • Angajez urgent operator/ opera-

toare casă pariuri WINNER, Micro 

16. Tel. 0740563220 (217160) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.

Fabrica de pâine ARCADA-Galaţi,
str. Smârdan nr. 99,

Relaţii la tel. 0748 296 045.
CV-urile se depun pe următoarea adresa de 
e-mail offi ce@arcadacompany.ro, la sediul

SC Arcada Company SA din Galaţi, str. Brăilei 

c/c Constructorilor, sau fax 0236 462 695

ANGAJEAZĂ:
COFETAR

PATISER

PIZZAR

AMBALATOR
produse congelate
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Loc de veci Cim. Eternitatea. Tel. 

0752220592 (216789) 

 • Vând struguri pentru vin. 

0761767615 (216804) 

 • Vând loc veci Sf. Lazăr, sola Z2. 

0746039354 (216889) 

 • Vând cocoşi tineri de carne, 6kg 

greutate, găini 4,5 kg greutate. 

0757307294 (216967) 

 • Vând pui mari, porumbaci şi roşii. 

0757307294 (216968) 

 • Frigider Bosch cu congela-

tor încorporat, în perfectă stare. 

0745806044 (216992) 

 • Vând câine Corso, un an şi şase 

luni. Tel. 0742149471 (217015) 

 • Vând 2 locuri de veci alătu-

rate în cimitirul „Ştefan cel 

Mare”, situate la 20 metri de 

poarta principală şi 5 metri de 

aleea principală. Preţ 4000 lei 

negociabil. Tel. 0744601951 

(217092) 

 • Vând garaj Centru, lângă 

Continental. Tel. 0757688163 

(217095) 

 • Vând sobă teracotă în stare per-

fectă. Preţ 500 lei. Tel. 0753062673 

(217108) 

 • Vând struguri de vin, nestropiţi, 

1,4 lei/kg, negociabil. 0754367149. 

(217153) 

 • Vând mobilier magazine: du-

lapuri, vitrine+ mese, ieftin. 

Tel. 0236414340, 0744901669 

(217167) 

 • Vând schelă metalică, 5m înălţi-

me. Tel. 0746246215 (217270) 

 • Vând 2 mese biliard+ accesorii. 

Preţ negociabil. Tel. 0744753080 

(217279) 

 • VAND STUGURI HIBRIZI 

NEGOCIABIL. NEGREA, COMUNA 

SCHELA. 0749225885, 0746619139 

(217312) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara car-

ti, antichitati, tablouri, bijuterii, 

monede, bancnote, carti postale, 

decoratii, ceasuri, 0751.167.540 

(215194) 

 FELICITĂRI  

 • La mulţi ani, dragii mei dragi, 

cu sufl et mare! Vă iubesc, vă 

apreciez şi admir bunătatea, 

răbdarea şi înţelepciunea pe 

care am găsit-o în fi ecare 

dintre dumneavoastră. Cu 

respect şi preţuire sinceră, 

pentru toţi cei 82 de vârst-

nici ai Serviciului „Îngrijire la 

Domiciliu”, cu ocazia Zilei de 1 

Octombrie. A dumneavoastră 

Ioana Buganu. (217314) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • INSTALATOR- MONTAJE- 

Reparaţii sanitare, termice, cen-

trale. 0757295312 (216043) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Cabinet stomatologic an-

gajez asistentă medicală. Tel. 

0742189609 (217185) 

 • CABINET MEDICAL 

ANGAJEAZĂ ASISTENTĂ. 

TELEFON 0741052496 (217195) 

 • Angajez şofer tir pt curse tur- re-

tur, cu plecare din Galaţi. Se lu-

crează numai în ţară. 0729290859 

(217205) 

 • Service auto angajează electri-

cian auto- salariu de bază 3.000 

lei şi mecanic auto- salariu de 

bază 2.500 lei. Tel: 0747.293.055 

(217210) 

 • „SOLSMART SHIP” ANGAJEAZĂ 

LĂCĂTUŞI CONSTRUCŢII NAVE, 

SUDORI, POLIZATORI. PUNCT 

DE LUCRU ŞANTIERUL NAVAL 

BRĂILA SAU TULCEA. TEL. 

0753/052404 (217214) 

 • Angajez sudori VIG- Elektrod în 

vederea detaşării în Germania. 

Tel. 0732/193423. (217216) 

 • Companie de distribuţie anga-

jează manipulanţi mărfuri pentru 

depozit produse alimentare şi 

detergenţi. Se oferă venit lunar 

1400. Relaţii la telefon 0744525022 

(217217) 

 • Restaurant angajează muncitoa-

re spălat vase. Tel. 0741209920. 

(217219) 

 • Parc dezmembrări angajez 

mecanic auto, cunoştinţe mini-

me, doar dorinţă muncă! Salarii 

atractive, facilităţi transport 

pentru cei din mediul rural. Tel. 

0758068997 (217223) 

 • SC Roxion Pany angajează 

cocător pâine. Tel. 0744779363 

(217227) 

 • Angajăm fi erari betonişti, dul-

gheri, zidari, necalifi caţi con-

strucţii, şoferi cu atestat+ card 

tahograf, disponibili pentru 

lucrări în deplasare. Relaţii tel. 

0752229944 (217239) 

 • Societate comercială angajează 

muncitor cu permis auto pentru 

activitatea de dezmembrări auto. 

Telefon 0728656308 (217240) 

 • Angajez barmaniţă. Telefon 

0755890723 (217249) 

 • Societate comercială angajează 

secretară cu cunoştinţe de Revisal 

(curs) şi cunostinţe primare de 

contabilitate. C.V.-urile se depun 

la adresa fi rogalmarketing@yahoo.

com. (217256) 

 • Asociaţia de proprietari 601 bis, 

din Micro 40, angajează femeie 

de serviciu cu 8 ore. 0746207512 

(217257) 

 • ANGAJEZ CALIFICAT, 

NECALIFICAT ÎN CONSTRUCŢII, 

HIDROIZOLAŢII. TEL. 0756340608 

(217268) 

 • SC TURNAROM SA angajează 

oţelar pentru cuptor electric cu 

inducţie. Relaţii la tel. 0740237752 

(217273) 

 • Societate comercială str. George 

Coşbuc nr. 246, tel. 0722243212, 

angajează cu CM, salariu motivant, 

lăcătuşi, sudori MIG, frigotehnist. 

(217277) 

 • Angajez urgent muncitori cali-

fi caţi şi necalifi caţi pentru lucrări 

de linii ferate în Arcelor Mittal. Tel. 

0723179409 (217291) 

 • SC angajează sudor, izolator 

hidrofug, lăcătuş confecţii me-

talice, muncitor necalifi cat. Tel. 

0757776795 (217299) 

 • Societatea CITADINA 98 SA an-

gajează de urgenţă buldoexcava-

torist. CV-urile se vor transmite la 

adresa de email: offi ce@citadina98.

ro sau se vor depune la sediul so-

cietăţii: bulevardul Siderurgiştilor 

nr.7, mezanin 1, spaţiul comercial 

nr.2, bloc PS1B, scara 4, Galaţi. 

(217306) 

 • Angajăm mecanic întreţinere 

utilaje şi mecanic operator utilaje. 

Salariu atractiv. Tel. 0741171168 

(217319) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Golf 4 Diesel 1,9, 2004, 

247000 km, 11500 lei negociabil. 

0747779185 (216898) 

 • Vând urgent Ford Focus, taxe la 

zi. Tel. 0753560005 (217166) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME ori-

ce tip, 2004-2016. Radiere. 

0742597315. (216333) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 

radiere. 0743760067. (217087) 

 • Executăm faianţări, gresie, zu-

grăveli. Tel. 0742870202 (216987) 

 • Execut zugrăveli, gresie, faianţă, 

zidării. Tel. 0743763478 (217012) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 

rigips, instalaţii, reparaţii sanitare, 

electrice. 0744291422. (217120) 

 • Particular! Instalaţii, reparaţii sa-

nitare, electrice, centrale, montez 

uşi. 0755470221 (217121) 

 • Domn serios, fac curăţenie la 

morminte, grădini, gospodării, 

subsoluri de bloc. Tel. 0749530286 

(217173) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (215706) 

 • Vând afacere morărit- panifi caţie, 

funcţionabilă, în Focşani, cu vad 

comercial format, ST- 2500 mp, 

moară 600 mp, P+E, construcţie 

zidărie; brutărie 550 mp, construc-

ţie metalică; camion cereale Man 

25 tone, 170000 km; maşini dis-

tribuţie panifi caţie: 5 Wolksvagen 

Craftar, 7 Papuc Diesel carosa-

te. Construcţiile sunt pretabile şi 

pentru alte destinaţii. 0722355221 

(216149) 

 • Vând afacere stand preparare su-

curi naturale Shopping City Galaţi. 

Contact 0740150678 (217293) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Dinu Iuliana. Se 

declară nule. (217261) 

 • Pierdut contract de vânzare cum-

părare nr. 7153/ 1991 şi proces ver-

bal de predare primire al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Matei Ion şi Matei Maria, apar-

tament situat în cartier Ţiglina II, 

bloc E6 ap. 95. Se declară nule. 

(217263) 

 • Pierdut carnet student pe nu-

mele Dima Vasile. Se declară nul. 

(217274) 

 • Pierdut carnet student pe nume-

le Munteanu Cosmina Andreea. Se 

declară nul. (217275) 

 • Pierdut certifi cat constatator 

pentru sediul social al fi rmei SC Mia 

Com August SRL, J17/750/2010. 

Se declară nul. (217278) 

 • Pierdut carnet de student pe nu-

mele Voina Cătălin. Se declară nul. 

(217283) 

 • Pierdut carnet student pe nume-

le Topor Grigore. Se declară nul. 

(217292) 

 • Pierdut diploma bacalaureat pe 

numele Enache D. Alexandru. O 

declar nula. (217296) 

 • PIERDUT CERTIFICATE 

CONSTATATOARE SC 

AUTOBLANK SRL. SE DECLARA 

NULE (217313) 

 DIVERSE  

 • Locuri NUNŢI 19.08, 26.08, 

septembrie, octombrie. 

0724529085 (213588) 

 • ANUNŢ PUBLIC Comuna Tudor 

Vladimirescu, titular al proiectului 

“Modernizare DC 42 în comuna 

Tudor Vladimirescu, judetul Galaţi”, 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

de către A.P.M. Galaţi, fără evalu-

area impactului asupra mediului, 

în cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului pen-

tru proiectul “Modernizare DC 42 

în comuna Tudor Vladimirescu, 

judeţul Galaţi”, propus a fi  reali-

zat în extravilan comuna Tudor 

Vladimirescu, jud. Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare şi motivele 

care o fundamentează pot fi  con-

sultate la sediul A.P.M. Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2, în zilele de 

luni până joi orele 08.30-16.00, vi-

neri, orele 08.30-13.00, precum şi 

la adresa de internet http://apmgl.

anpm.ro-reglementari-acordul de 

mediu- proiect decizie etapa de 

încadrare. Publicul interesat poa-

te înainta comentarii/ observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare în 

termen de 5 zile de la data publicării 

prezentului anunţ, pana la data de 

04.10.2017. (217262) 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 DIVERSE  

 • ANUNT PUBLIC Comuna Tudor 

Vladimirescu, titular al proiectu-

lui “Pietruire drum de exploataţie 

agricolă (DE367) în comuna Tudor 

Vladimirescu, judetul Galaţi”, 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

de către A.P.M. Galaţi, fără evalu-

area impactului asupra mediului, 

în cadrul procedurii de evalua-

re a impactului asupra mediului 

pentru proiectul “Pietruire drum 

de exploataţie agricola (DE367) 

în comuna Tudor Vladimirescu, 

judeţul Galaţi”, propus a fi  rea-

lizat în extravilan comuna Tudor 

Vladimirescu, jud. Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare şi motivele 

care o fundamenteaza pot fi  con-

sultate la sediul A.P.M. Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2, în zilele 

de luni până joi orele 08.30-16.00, 

vineri, orele 08.30-13.00, precum 

şi la adresa de internet http://

apmgl.anpm.ro-reglementari-

acordul de mediu- proiect deci-

zie etapă de încadrare. Publicul 

interesat poate înainta comenta-

rii/ observaţii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 5 zile 

de la data publicării prezentului 

anunţ, până la data de 04.10.2017. 

(217265) 

 • Rog persoana care are colec-

ţia de ziar „Viaţa liberă” 1990- 

1996, să mă contacteze la tel. 

0736894097, 0765367246. Ofer 

recompensă. (217272) 

 • PRIMĂRIA DRĂGUŞENI, titular 

al proiectului “Realizare sistem 

preluare ape pluviale si constru-

ire pod peste pârâul Suhurlui 

punct trecere teren de sport, sat 

Drăgușeni, com. Drăgușeni, jud. 

Galaţi”, anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de 

încadrare fără evaluarea impac-

tului asupra mediului, de către 

A.P.M. Galaţi, in cadrul procedurii 

de evaluare a impactului asupra 

mediului, pentru proiectul sus-

menţionat, propus a fi  realizat 

în intravilan sat Drăgușeni, com. 

Drăgușeni, jud. Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare si motivele 

care fundamentează pot fi  con-

sultate la sediul A.P.M. Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2, in zilele 

de luni-joi, între orele 08.30-16.00 

și vineri între orele 08.30-13.30, 

precum si la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro/Reglementari/Acordul de me-

diu/Proiect decizie etapa de in-

cadrare. Publicul interesat poate 

înainta comentarii/observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare in 

termen de 5 zile de la data pu-

blicării prezentului anunţ, până la 

data de 03.10.2017. (217297) 

 DIVERSE 

 PREZICĂTOARE 

 • Cătălina, cu har sfânt lăsat de 

Dumnezeu, desface cununii legate, 

împreunează căsnicii, scoate ar-

gintul viu, dezleagă farmece, bles-

teme. Are planta iubirii. 0742607341. 

(217097) 

 DECESE  

 

• Asistent medical. 

Îmbălsămări la domiciliu. 

Non-stop. 0743.762.625. 

(215210) 

 • Adânc şi îndurerat omagiu 

celui care a fost scumpul meu 

soţ, TENIE AUREL, care a 

pierdut mult prea devreme 

lupta cu timpul, asumându-şi 

cu demnitate ultima lecţie 

„să-nveţe a muri vreodată”. 

Dumnezeu să-l ierte! Soţia 

(217252) 

 • TENIE AUREL, un suflet 

mare şi bun s-a retras liniştit, 

aşa cum a trăit, în lumea celor 

buni şi drepţi. Ne rămâne doar 

amintirea şi un dor nestins în 

inimă. Dumnezeu să î l ierte şi 

să î l aibă în paza Lui! Familia 

Ioviţă. (217253) 

 • Nu se poate înţelege cât de 

grea e despărţirea decât atunci 

când o fi inţă dragă pleacă de 

lângă noi. O cauţi şi nu o găseşti, 

o strigi şi nu te aude, o aştepţi 

şi nu mai vine. Ne rămâne doar 

amintirea şi un dor nestins în 

inimă, a dragului nostru tată şi 

bunic, TENIE AUREL. Fiica, gi-

nerele şi nepoţii. (217254) 

 • Mă despart de o fi inţă dragă şi 

bună, ce a plecat în lumea celor 

buni şi drepţi. Dumnezeu să te 

ierte şi să te aibă în paza Lui, 

TENIE AUREL! Cumnata, Tofan 

Reghina. (217255) 

 • Regretăm trecerea fulgerătoa-

re în nefi inţă a cumătrului nostru, 

PĂCULARU ANDONE. Dumnezeu 

să-l ierte! Alina şi Puşa. (217266) 

 • Cu durere ne exprimăm regre-

tul pentru nepotul nostru, ing. 

PĂCULARU DAN, 63 ani. Sincere 

condoleanţe familiei! Familia Nica 

Stoian şi Aurica. (217281) 

 • Plecăm cu profundă tristeţe capul 

în faţa destinului crud care l-a luat 

din mijlocul nostru pe bunul coleg, 

TENIE AUREL, cel care cu opti-

mismul, încrederea, dăruirea de 

care a fost animat întreaga viaţă, a 

constituit pentru noi un model, un 

exemplu permanent. Deplângem 

trecerea sa la cele veşnice şi sun-

tem alături de familia îndurerată. 

Colectivul Grădiniţei Nr.1. (217305)

 • Înmărmurită de durere, cu adân-

că tristeţe, aduc la cunoştinţă în-

cetarea fulgerătoare din viaţă a fi -

ului meu, PĂCULARU DAN. Mama 

(217310)  

 • În aceste momente difi cile sun-

tem alături de colegul nostru, 

Silviu Burluc, la pierderea tată-

lui. Colegii de liceu (217282) 

 • Copiii, soţia şi mama re-

gretă dispariţia fulgerătoare 

a celui care a fost 

PĂCULARU BURADA 

ANDONE. Defunctul este 

depus la capela Bisericii „Sf. 

Spiridon”. Înhumarea va 

avea loc mâine, 1 octombrie 

2017, ora 12.30, la Cimitirul 

„Eternitatea”. Nu-l vom uita 

niciodată! (217298) 

 COMEMORĂRI 

 

 • Păstrăm în sufl et dor şi tristeţe, la 

5 ani de la decesul fi ului nostru 

CIPRIAN NICOLAU. Dumnezeu 

să-l odihnească! Familia (216628) 

 • ROCOS, copilul meu drag, ai ple-

cat tăcut, departe de chin, de du-

rere, de noi. De 3 ani eşti doar în 

visele noastre, în poze şi amintirile 

lăsate. Avem în inimile noastre căl-

dura sufl etului tău, râsul tău, privi-

rea ta. Fără tine viaţa este goală, 

tristă, fără sens. Te iubim şi te po-

menim cât vom trăi! (217009) 

 • Au trecut 5 ani şi jumătate de când 

nu mai am bucuria de a-ţi spune 

„La mulţi ani”. Astăzi, 30 septem-

brie, ai fi  împlinit 64 de ani, bunul 

meu soţ, SILAGHI MIHAI. Flori şi 

lacrimi las pe tristul mormânt şi mă 

rog bunului Dumnezeu să te aibă în 

grija Lui cea milostivă. Veşnica ta 

pomenire! Elena, soţie. (217018) 

 • Lacrimi, durere şi mult dor la 

un an de când dragul nostru 

PRUNĂ MARIN a plecat în lu-

mea veşniciei. Nu te vom uita 

niciodată! Soţia şi cumnata. 

(217035) 

 • Pios omagiu îţi aducem la tre-

cerea celor 22 de ani de când ai 

plecat în lumea tăcerii, PETREA 

STĂNICĂ- 36 ani. Dumnezeu să 

te ierte şi să te odihnească în 

pace! George, Claudia, Lidia şi 

Nicu. (217075) 
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SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Deşi o verişoară, tu mi-ai fost 

o soră, deşi la distanţă, am fost 

mereu aproape una de cealaltă. 

Gândul meu să ajungă la tine, 

draga mea RODICA, iubirea 

noastră să te ocrotească acolo, 

unde eşti, într-o lume mai bună. 

Cu dor, Adriana. (217203) 

 • Trecut-au nopţi şi zile, dar nu 

mă liniştesc... Te caut prin mul-

ţime, sperând să te găsesc. 

S-au scurs 40 de zile de când 

gândurile mele îţi caută chipul 

printre amintiri, şi-mi este greu 

să accept că nu te am aproape, 

scumpul meu soţ, RACOVIŢĂ 

NECULAI. Am rămas cu durere, 

suferinţă şi lacrimi amare. 

Dumnezeu să te ierte şi să-ţi lu-

mineze calea în eternitate! Nu te 

voi uita! Soţia. (217241) 

 • Au trecut 40 de zile de când a 

plecat, într-o lume mai bună, tatăl 

nostru, MOCANU GHEORGHE. 

Dumnezeu să-l odihnească! Copiii: 

Cezar, Mihaela şi Gabriel. (217251) 

 COMEMORĂRI 

 • S-au împlinit 40 ani, respec-

tiv, 8 ani de când dragii mei 

părinţi, VASILE NICRĂŞANU şi 

ANDRIANA, nu mai sunt cu noi. 

Vor rămâne veşnic în inima noas-

tră. Comemorarea astăzi, ora 

11.00, la mormânt- Eternitatea. 

Dumnezeu să-i odihnească în 

pace! Fiica Valeria şi Sofi , sora 

şi cumnata. (217110) 

 • Ne este dor de tine, scumpa 

noastră nănuţă, ISCU 

IORGULINA (OLGA), cea care 

ne veghezi din ceruri. 

Dumnezeu să te odihnească! 

Alexuţu, Gabriela şi Relu. 

(217118) 

• Se împlinesc 4 ani de când 

ai plecat de lângă noi, ISCU 

IORGULINA (OLGA), lăsând 

în urmă numai durere, sufl et 

bun şi blând. Dumnezeu să 

te ierte! Surorile Marina, 

Petrica, cumnaţii, nepoţii şi 

strănepoţii. (217119) 

 • Octombrie este despre tine. 

TU nu ai plecat de lângă noi, 

doar „lipseşti motivat” de la ani-

versarea ta. Sentimentele noas-

tre pentru tine nu au pălit, dorul 

şi timpul ce trece se intensifi -

că..., deci te iubim dincolo de 

infi nit, cumnata şi sora noastră, 

RODICA. Gina, Graziela şi Gicu. 

(217200) 

 • Un OM complex, cu un sufl et 

complet, care refl ecta bunătate, 

empatie, iubire şi înţelegere. Îţi 

mulţumim pentru afecţiune, sfa-

turi şi suport necondiţionat, 

RODICA. Nepoţii: Andrada şi 

Răzvan. (217201) 

 • Au trecut 20 de ani de când tu, 

dragul nostru fi u şi frate, STOICA 

ANDREI, ai plecat de lângă noi. 20 

de ani cu durere în sufl et, cu lacrimi 

şi cu amintiri, cu regrete, dar şi cu 

credinţa că ne vom reîntâlni când-

va. Dumnezeu să aibă grijă de su-

fl eţelul tău. Te iubim şi ne este tare 

dor de tine! Mama, tata, sora şi fra-

tele. (217264) 

 • Au trecut 9 luni de când zilnic 

sperăm ca totul să fi e doar un vis 

urât... din care să ne trezim şi să fi i 

tot lângă noi... ne este dor de căl-

dura sufl etului tău. Tăticuţă... 

Dumnezeu sa te odihneasca 

CUTILA MIHALACHE! Soţia, nora 

şi nepoţii! Te vom iubi mereu! 

(217267) 

 • Se împlinesc 5 şi 20 ani de 

când ne-au părăsit scum-

pii noştri părinţi, CATRINA şi 

CONSTANDACHE. Nu o să-i 

uităm niciodată! Dumnezeu să-i 

ierte! Copiii, nepoţii şi strănepo-

ţii. (217290) 

 • Timpul trece, dar durerea din 

sufl etul meu a rămas aceeaşi ca 

în urmă cu patru ani, 30 septem-

brie, când a plecat draga mea 

mama OLGA- ISCU        IORGULINA. 

Gânduri pioase, preţuire, neui-

tare şi o rugăciune pentru odih-

nă veşnică. Nepotul Sebi 

(217308) 

 • Cu drag şi dor ne aducem 

aminte de tine, de bunătatea ta 

sufl etească, de dragostea cu 

care ne-ai ocrotit. Amintim că 

pe 30 septembrie s-au împlinit 

patru ani de când a plecat 

scumpa şi draga noastră 

mamă, soţie şi soacră, ISCU 

IORGULINA (OLGA). (217309) 

 • Pios omagiu îţi aducem la 

6 luni de când te-ai dus lân-

gă îngeri, buna noastră so-

ţie, mamă şi bunică, 

GABRIELA DAVID. Te vom 

purta mereu în inimile noas-

tre. (217320) 
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cronologieologie

septembrie

30

1496  u  Ştefan cel Mare termină 
zidirea Bisericii „Sf. Nicolae” din 
Botoşani, monument de arhitectură 
reprezentativ pentru epoca sa.
1917  u  Se naşte ION VOVA 
(m. 2011), actor, regizor.
1924  u  Se naşte TRUMAN CAPOTE 
(m. 1984), scriitor american.
1928  u Se naşte ELLIE WIESEL, 
scriitor şi filosof american de 
origine română, membru de onoare 
al Academiei Române, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Pace (1986).
1931  u  Se naşte DEM RĂDULESCU 
(m. 2000), actor de teatru şi film 
prezent şi în spectacole de radio şi 
televiziune, pedagog. (A fost profesor 
la Universitatea de Artă Teatrală şi 
Cinematografică din Bucureşti).
1952  u  Se naşte RICKY DANDEL, 
solist vocal de muzică uşoară.
1954  u  Se naşte ŞERBAN 
COMĂNESCU, regizor de film 
documentar şi de lungmetraj.
1959  u Încetează din viaţă ANDREI 
RĂDULESCU (n. 1880), jurist, 
membru şi preşedinte al Academiei 
Române.
1964  u  Se naşte TRAIAN ANGHEL, 
inginer fizician, pedagog, publicist, 
autor de lucrări în domeniul 
programării.
1975  u  Se naşte MARIUS URZICĂ, 
gimnast, campion olimpic, mondial, 
european, naţional la cal cu mânere, 
antrenor.
1985 u  * Încetează din viaţă SIMONE 
SIGNORET (n. 1921), actriţă 
franceză, laureată cu Premiul 
Academiei Franceze, cu Premiul 
Academiei Britanice de Film, cu 
alte premii. * Încetează din viaţă 
CHARLES RICHTER (n. 1900), 
seismolog american.
1990  u  Încetează din viaţă 
PATRICK WHITE (n. 1912), scriitor 
australian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1973).
2007  u  Încetează din viaţă DAVID 
OHANESIAN (n. 1927), bariton. 
În anul 2000, a primit Ordinul 
Naţional „Steaua României” în grad 
de Comandor. V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţiile „Cinci ori cinci“ şi 
„Ex Libris Brâncuşi“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u  Salonul 
de toamnă al artiştilor plastici gălăţeni.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str.  u

Domnească nr. 25)   Expoziţia „O Europă unită la 1856. 
Comisia Europeană a Dunării şi românii“. Exponatul lunii: 
„Farfurie decorativă cu scene din Războiul de Independenţă al 
României“.
 Lapidarium   u  Expoziţia „Arheologie“,  „Autoportret ascuns 
- Florinel Agafiţei“; Expoziţia „Spirit şi Pasiune în Uniformă“, 
de pe 4 octombrie. 
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza nr. 80)   u

 Expoziţiile „Ambient monden românesc - A doua jumătate 
a secolului al XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, 
„Aparatul de radio, mijloc de comunicare“, Exponatul lunii: 
Mărci poştale din emisiunea „Ferdinand-necirculate (Moscova 
1917)“.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

 Expoziţia temporară „Grafica în colecţie particulară“ - Vasile 
Joantă.
 Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
 Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)   Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
 Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“(comuna  u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u

Angheluţă“   Expoziţia „Arii protejate din judeţul Galaţi“, 
Expoziţiile temporare „Cum să fii entomolog“ şi „Păsări 
fără secrete“, Expoziţia de fluturi, Expoziţia temporară 
„Rolul albinelor în natură“, Expoziţia temporară „Pe urmele 
dinozaurilor“. Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu 
program de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 
18,00, în timpul săptămânii şi 10,00 şi 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  sâmbătă închis, duminică 
8,00-13,00.
 Biblioteca Franceză   u  sâmbătă-duminică, închis.  

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

program TV sâmbătă 30 septembrie

Timişoara

18  88

Cluj

16 33

Bucureşti

17  88

Galaţi

18  66

Constanţa

17 1414

Braşov

12 -1-1

Londra

17  1212

Paris

18 1414

Madrid

28 1818
Roma

23 1313

Chişinău

16  44

SENIN. Acest weekend 

va fi  însorit. Temperatura nu va 

depăși valoarea de 18 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va 

coborî până la circa 6 grade Cel-

sius. Nu sunt șanse de precipi-

taţii. Vântul va bate cu o viteză 

de până la 14 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 770 mm coloa-

nă de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși valoarea de 53 la sută.  

. surse online

meteo 30 septembrie - 1 octombrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:04 am

apune

 56:51 pm

08:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

09:00 Oameni ca noi

09:30 Izolaţi în România

10:00 Zon@ IT

10:30 Observatori la 

Parlamentul European

11:00 Cooltura (R)

12:10 Festivalul Internaţional 

de Folclor „Cântecele 

munţilor” de la Sibiu (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Adevăruri despre trecut

15:00 Ora regelui

16:00 Memorialul Durerii

17:00 Starea naţiei

18:00 Exclusiv în România

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 Dosar România

22:00 Profesioniştii...

23:00 Recurs la morală

00:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

00:30 Izolaţi în România (R)

01:00 Observatori la 

Parlamentul European

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Turbo

SUA, Animaţie
13:00 Ce spun românii (R)

14:00 Gospodar fără pereche 

(R)

16:00 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Uimitorul Om-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

23:15 Ţeapă în stil american

SUA, Crimă, Dramă
02:15 Diva cu greutate

SUA, Comedie
04:30 Turbo (R)

SUA, Animaţie

07:00 Observator

09:00 Marele Zid (R)

10:00 Chefi  la cuţite (R)

13:00 Observator

14:00 Nuntă cu scântei

16:00 Observator

16:15 X Factor (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

Juriu: Andrei Aradits, 
Andreea Bălan, Ozana 
Barabancea, Aurelian 
Temişan

23:15 Eroii

SUA, Dramă, SF
02:00 Observator (R)

03:00 Nuntă cu scântei (R)

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Pastila de râs

09:15 Suleyman Magnifi cul

Turcia, Biografic, Dramă
11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Sport, dietă şi o vedetă

13:30 Pastila de râs

14:00 Asta-i România! (R)

16:00 Te vreau lângă mine

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Se strigă darul

22:00 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Se strigă darul (R)

03:45 Te vreau lângă mine (R)

06:00 Teleshopping

09:20 Ratatouille

Africa de Sud, Animaţie, 
Comedie

11:10  Talladega Nights:                

Balada lui Ricky Bobby

SUA, Acţiune, Comedie
13:00 Francisc:                         

Roagă-te pentru mine

Biografic, Dramă
14:45 Pe platourile de fi lmare

15:15 Cum sa fi i o persoană 

normala

Spania, Comedie
16:40 O reţetă letală

Crimă, Dramă
18:10 Eddie Vulturul

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă, Sport

20:00 Campionul

Danemarca, Dramă
21:35 Ana, mon amour

Germania, Franta, 
Romania, Dramă

23:45 Pe cai ocolite

Thriller
01:25 Băieţi frumoşi - Filmul

SUA, Comedie, Dramă
02:50 Absolut fabulos: Filmul

07:10 Legea lui Doyle (R)

Comedie, Crimă, Dramă
08:00 Sid, micul savant

09:00 Lassie

Canada, Dramă, Familie
10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Handbal masculin

12:30 Euromaxx

13:00 Cap compas

13:30 Fluviul ultimei şanse

Acţiune, Dramă, Western
15:00 Gala Umorului (R)

16:00 Handbal masculim

17:30 E vremea ta!

18:00 Legea lui Doyle

Comedie, Crimă, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Ce liberi am fi … 

22:10 The Heroes

Dramă, Război
00:10 Johnny Stecchino (R)

Italia, Comedie
02:00 Valhalla: regatul 

întunericului (R)

Danemarca, Marea 
Britanie, Acţiune, Aventuri

03:40 Telejurnal TVR 2 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Se anunţă o zi foarte bună, 

cu realizări importante pe 

plan social şi material.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, pot avea loc 

evenimente deosebite, care 

vă schimbă viaţa în bine.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi un succes deosebit 

într-o călătorie de afaceri.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să fiţi iritat. 

Atenţie să nu declanșaţi o 

ceartă!

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este indicat să clarificaţi cu 

răbdare orice neînţelegere.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă sfătuim să nu luaţi 

decizii pripite. Căutaţi un 

compromis între planul 

financiar şi cel sentimental!

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi mari şanse de reuşită 

pe toate planurile.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Evitaţi speculaţiile financiare!

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, aveţi o creativitate 

ieşită din comun. Folosiţi-o la 

serviciu şi în afaceri!

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să aveţi dificultăţi 

pe plan sentimental şi 

financiar.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Survin evenimente 

neprevăzute care pot să vă 

dea peste cap toate planurile.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă recomandăm să evitaţi 

discuţiile care pot duce la 

certuri.

horoscop
30 sept - 1 oct

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ 30 SEPTEMBRIE 

08:10 Universul credinţei

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Ultima ediţie

15:00 Politică şi delicateţuri

16:00 Dosar România

17:00 Mediterraneo

17:30 #Creativ

18:00 Lozul cel mare

18:40 Aşa-i Românul!

19:00 Pe urmele armatei                  

de teracotă

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:10  Festivalul internaţional 

de folclor „Cântecele 

munţilor” de la Sibiu

23:00 Garantat 100%

00:00 Dosar România (R)

01:00 Ultima ediţie (R)

01:35 Pe urmele armatei            

de teracotă (R)

02:25 Anchetele comisarului 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Uite cine vorbeşte

SUA, Comedie
13:00 Apropo Tv

cu Andi Moisescu
14:00 Despărţiţi, dar împreună

SUA, Comedie, Romantic
16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Fort Boyard

22:00 Răzbunătorii

SUA, Acţiune
00:45 Apropo Tv (R)

01:45 Despărţiţi, dar împreună 

(R)

SUA, Comedie, Romantic
03:30 Uite cine vorbeşte (R)

SUA, Comedie
05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

09:00 Marele Zid (R)

10:00 Chefi  la cuţite (R)

13:00 Te cunosc de undeva (R)

16:00 Observator

17:00 B.D. în alertă

Romania, Comedie
19:00 Observator

20:00 Băieţi de oraş (R)

21:00 iUmor

cu Mihai Bendeac, 
Delia şi Cheloo

23:00 Placinta americana - 

Tabara de muzica

SUA, Comedie
01:00 Crime online

SUA, Horror, Thriller
03:00 Placinta americana - 

Tabara de muzica (R)

SUA, Comedie
06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

09:15 Yaman

Turcia, Comedie, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Vacanţa Mare:                       

Leana s-a întors!

13:45 Bravo, ai stil! (R)

16:45 Se strigă darul (R)

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Asta-i România!

22:00 Ochii din umbră

00:00 Oculus

SUA, Horror
02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 Ochii din umbră (R)

cu Ernest

09:20 Robinson Crusoe

Belgia, Franta, Animaţie
10:50 Absolut fabulos: Filmul

SUA, Comedie, Crimă
12:20 Cronicile din Narnia: 

Călătorie pe mare                      

cu Zori-de-Zi

Marea Britanie, Aventuri
14:15 I Saw the Light

SUA, Biografic, Dramă
16:20 500 de zile cu Summer

SUA, Comedie, Dramă
17:55 Star Trek. Dincolo de 

infi nit!

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Triplu X: Întoarcerea lui 

Xander Cage

SUA, Acţiune, Aventuri
21:50 Umbre

Romania, Comedie, Dramă
22:40 The Deuce

SUA, Dramă
23:45 Deadpool

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, SF, Thriller

01:35 X-Men: Apocalypse

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

08:00 Sid, micul savant

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 E vremea ta! (R)

12:30 Azi despre mâine

13:00 Natură şi sănătate

13:30 Toamna bobocilor

Romania, Comedie
15:30 Duelul pianelor

16:55 Handbal feminin 

- Preliminariile 

Campionatului European 

2018: Portugalia - 

România

18:40 Poate nu ştiai

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Cu mâinile curate

Romania, Acţiune, Thriller
21:55 Poate nu ştiai

22:10 Iubire

Franta, Austria, Germania, 
Dramă, Romantic

00:30 Duelul pianelor (R)

01:50 Teatru TV (R)

03:30 Telejurnal TVR 2 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 1 octombrie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

98 CM

152 CM

194 CM

+ 23 cm

+ 18 cm

+ 13 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

199 CM

160 CM

128 CM

+ 11 cm

+ 10 cm

+ 8 cm

1541  u  Se naşte EL GRECO 
(m. 1614), pictor spaniol de origine 
greacă.
1684  u  Încetează din viaţă PIERRE 
CORNEILLE (n. 1606), scriitor 
francez.
1860  u  Se înfiinţează, prin decret 
al domnitorului Alexandru 
Ioan Cuza, Şcoala de Muzică 
şi Declamaţiune din Iaşi [azi 
Universitatea de Arte „George 
Enescu”]. Se deschide la 15 

noiembrie, acelaşi an. Primul 
director: Francisc Serafim 
Caudella.
1890  u  Se naşte CONSTANTIN C: 
NOTTARA (m. 1951), violonist, 
critic muzical.
1902  u  Numirea în postul de 
arhimandrit de scaun (vicar) la 
Dunărea de Jos a arhimandritului 
Nicodim Munteanu (viitor Patriarh 
al Bisericii Ortodoxe Române).
1952  u  Se înfiinţează, la Galaţi, 
Teatrul de Păpuşi.
1955  u  Este dată în funcţiune 
Fabrica de penicilină din Iaşi.
1956  u  Se naşte CRISTIAN TUDOR 
POPESCU, ziarist, analist politic, 
scriitor, fost preşedinte al Clubului 
Român de Presă, laureat cu Premiul 
„Pamfil Şeicaru”.
1958  u  A fost creată, în SUA, 

NASA [Administraţia Naţională 
pentru problemele Aeronauticii şi 
cercetării Spaţiului Cosmic].
2002  u  Se desfăşoară la Galaţi 
(1-5 octombrie) ediţia a X-a a 
Festivalului Gulliver.
2003  u  Se inaugurează, la Cluj-
Napoca, cel mai mare acvariu din 
Transilvania.
2004 u  * Se inaugurează, la 
Bucureşti, de către Compania 
Naţională Poşta Română, Muzeul 
Naţional Filatelic. * Începe să 
funcţioneze, la Piteşti, primul 
Tribunal comercial din România.
2005  u  Pugilista Mihaela Cijevschi 
a devenit prima campioană 
mondială din istoria boxului 
feminin românesc [titlu cucerit 
la Campionatele Mondiale de la 
Podolsk, Rusia]. V.G.

cronologieonoollllllooogggie

octombrie

1

THE HEROES
TVR 2. ora 22,10, dramă, război, 1988, SUA

Cu: David Wenham, Cameron Daddo u

Titlu original: The Heroes  u   În 1943, un comando format din englezi şi australieni a folosit 
un vas de pescuit japonez capturat, pentru a naviga din Australia spre Singapore în scopul atacării 
vaselor japoneze staţionate în port. Folosind canoe, echipa de comando s-a infiltrat noaptea în port 
şi a plasat Limpet Mines (tip de mine navale care se ataşează magnetic de corpul navei) pe vasele 
ancorate. Atacul a fost un succes şi s-a soldat cu scufundarea sau avarierea a şapte vase. 
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reţeta zilei
Cornuleţe 
aperitiv

INGREDIENTE. 600 g făină, 300 ml 

lapte, 25 g drojdie, 1 linguriţă zahăr, 5 linguri ulei, 

1 linguriţă verdeaţă uscată, sare, piper.

PREPARARE. Se dizolvă drojdia şi 

zahărul în laptele călduţ, apoi se toarnă într-o 

adâncitură făcută în făina cernută şi se ameste-

că. Se adaugă sare, verdeaţa şi uleiul, apoi se 

frământă. Se lasă la dospit 15 minute. Se întinde 

aluatul într-o foaie de 2-3 cm, care se taie în 

pătrate. Se umplu cu ce doriţi: brânză, bacon, 

şuncă. Se rulează şi se aşază în tavă. Se mai lasă 

10 minute la dospit, apoi se ung cu ou. Se coc la 

foc potrivit timp de 30-35 minute. . D.A.
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loto 5/40
24 2 32 6 19 30

super noroc 873617

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) 1 164.020,48 -

II (5/6) 1 29.291,68 -

III (4/6) 68 188,41 -

Fond total de castiguri: 206.124,32 

r
ia

 
joker

plus noroc 386202

17 1 4 8 44 19

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 98.159,75 9.861.557,44

II (5/5) REPORT 21.223,73 131.364,83

III (4/5+J) 1 49.577,36 -

IV (4/5) 51 208,07 -

V (3/5+J) 62 213,94 -

VI (3/5) 1.390 24,81 -

VII (2/5+J) 732 21,74 -

VIII (1/5+J) 3.587 14,05 -

Fond total de castiguri: 10.167.189,03 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
3 6 37 7 48 28

noroc 0490819

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 174.972,96 3.687.801,49

II (5/6) 4 14.581,08 -

III (4/6) 190 306,97 -

Fond total de castiguri: 3.942.630,13 
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DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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CUVINTE POTRIVITEu

ORIZONTAL:   AMAR, MIRAT, 
CAMARAZI, O, ACID, ROMAN, 
RUNIC, LANA, L, OALA, I, IAR, 
PATIMA, STILAT, RAC, CUVA, 
ELITA, ARABA, ATOS, TALE, 
SCARA.
ARITMOGRIF:  u PERIODICITATE.
FUGA VOCALELOR:  u L, U, S, 
P, PRINS, MINGICAREALA, CP, 
TEUTONICI, TURA, TESI, PIPA, 
ZARIT, RATA, NARAV, AS, DAR, 
STAS, LANT, S, TARIE, IMUNI, 
TT, COTONOG, INTRARE, RACI, 
CATEA, SIR.

ÎNCRUCIŞARE u ORIZONTAL:

APALACANAL, RISIPITORI, TETE, 
RU, ES, ATA, CC, ANT, MA, AH, 
IUDA, UTILIZATA, REN, PAROSI, A, 
CA, RAR, L, LEASA, SILA, ALTOIRI, 
OR.
SIMETRIE ORIZONTAL: u

ACUMULATOR, CAST, ILIRE, 
ARI, ACI, OT, PI, ORINARI, A, IS, 
TATIC, RELAS, RA, U, ATATARE, 
CL, TA, UDE, ALA, OPARI, ILAR, 
RATACITORI.
RECONSTITUIRE:  u NICIODATĂ 
NU SE ADUNĂ BANII, DACĂ 
DESCONSIDERAŢI BĂNUŢII.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE u

ORIZONTAL:  FULGIDENEA, 
IDEAL, CAMP, RETRAS, RAT, E, 
ADRESA, E, DALA, NEVER, ERE, 
GIR, S, TA, ARNIC, L, OTOVA, ARIE, 
ROTIDELEMN, TRADAT, ZET.

SCRIITORI ROMÂNI:  u A, M, 
S, A, F, CUM, OCTAVIAN GOGA, 
IS, TIRANI, ARATARE, LIMITA, 
SLUT, CAR, OPTA, ATERIZA, A, 
UNU, FALA, ITARI, ARA, PARA, 
AR, LA, TRISTA, ERE, IVAR, IUTE, 
STORS, URS. 

remember
Constantin I. Brătescu (1882-1945)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Geograful Constantin I. Bră-
tescu s-a născut pe data de 30 sep-
tembrie 1882 în localitatea Câşle, 
judeţul Tulcea. A absolvit cursuri-
le Facultăţii de Litere şi Filozofi e a 
Universităţii Bucureşti şi şi-a conti-
nuat pregătirea, în perioada 1910-
1912 la Leipzig şi Berlin. În anul 
1920 a obţinut titlul de doctor în 
geografi e cu teza „Delta Dunării. 
Geneza şi evoluţia ei morfologică 

şi cronologică”. A fost, între 1915-
1923, profesor la Constanţa, apoi, 
din 1924 şi până în 1933, profesor la 
Facultatea de Ştiinţe din Cernăuţi 
[şi decan, 1930-1933]; în perioada 
1938-1945, profesor la Facultatea 
de Ştiinţe din Bucureşti. S-a numă-
rat printre întemeietorii reviste-
lor „Arhiva Dobrogei” şi „Analele 
Dobrogei”.

Constantin I. Brătescu a fost pro-
motor al concepţiilor de geografi e 
fi zică regională, aplicate la studi-
erea „Pământului Dobrogei” - lu-

crare apărută în anul 1928. De ase-
menea, a elaborat/publicat studii 
cu privire la determinarea vârstei 
teraselor şi a oscilaţiilor de nivel 
ale apelor şi Bazinului Mării Negre 
în cuaternar [„Coasta de răsărit a 
Constanţei”, „Profi le cuaternale în 
falezele Mării Negre”, „Asimetria 
văilor” ş. a.]. În urma cercetărilor 
efectuate, a publicat lucrările „For-
mele de relief în Muscel”, „Lacul 
Mangalia”, „Lacul Taşaul”. A mai 
publicat „Metoda geografi că a cer-
cetărilor etnografi ce”.

La 5 iunie 1919, a fost ales mem-
bru corespondent al Academiei 
Române.

S-a stins din viaţă la 23 octom-
brie 1945. . V.G.

A fost vândut 
primul model de 
automobil „Ford T”

1 OCTOMBRIE 1908 . ISTORIE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Primul model de auto-
mobil „Ford T” al Compa-
niei fondate de industriaşul 
american Henry Ford, a fost 
vândut pe data de 1 octom-
brie 1908.

Ford Motor Company a 
luat naştere la data de 16 iu-
nie 1903, într-o mică fabri-
că de vagoane din Detroit. 
Filosofi a călăuzitoare a lui 
Henry Ford a fost: „Voi con-
strui un autovehicul pentru 
masele largi. Acesta va avea 
un preţ atât de scăzut, încât 
nimeni să nu poată spune că 

nu îşi poate permite unul”. 
Primul autovehicul oferit 
spre vânzare cu 825 de do-
lari SUA, modelul „Ford A”, 
a fost descris de cei care îl 
conduceau drept „cea mai 
perfectă maşină de piaţă” 
şi „atât de simplă, încât şi 
un băiat de 15 ani o poate 
conduce”. Din acest model 
au fost vândute 1.700 de 
automobile, produse în ve-
chea fabrică de vagoane în 
primele 15 luni de funcţio-
nare. Între 1903-1908, Hen-
ry Ford şi inginerii săi au 
construit maşini botezate 
cu 19 litere ale alfabetului; 
unele dintre ele, modele 

experimentale, care nu au 
ajuns niciodată la public, 
sunt expuse în Muzeul 
„Ford”.

La sfârşitul anului 1913, 
Ford motor Company pro-
ducea o jumătate din nu-
mărul total automobile fa-
bricate în Statele Unite ale 
Americii. Pentru a face faţă 
cererii, Henry Ford a iniţiat 
producţia de masă. Henry 
Ford a uimit lumea, la 5 ia-
nuarie 1914, anunţând că 
salariul minim la Ford Mo-
tor Company urma să fi e 5 
dolari pe zi, mai mult decât 
dublul salariului minim de 
la acea dată.

„Ford T” a fost singura 
maşină la acea vreme a că-
rei preţ a scăzut progresiv; 
în 1909 costa 850 de dolari, 
iar în 1920, doar 260. Prin-
tre motivele ieftinirii s-a 
numărat şi introducerea 
benzii de montaj.

În cei 19 ani în care s-a 
fabricat „Ford T” s-au pro-
dus şi s-au vândut, numai 
în Statele Unite, 15.007.033 
de autovehicule. .

tv
mania
Ca între 
blonde: „Ia-l, 
slăbeşte-mi-l 
şi adu-l înapoi!”

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

> „V-am adus căpşuna!”.
Aşa a spus, zâmbind provocator, 
în timp ce scotea fructul copt 
şi roşu dintre sânii mari şi 
rotunzi, gata să se prăvălească 
din decolteul adânc. O pereche de 
cătuşe cu blăniţă roşie, agăţată în 
centura taliei de viespe, pletele 
blonde prinse în coadă, fustiţa 
neagră mulată pe trupul pe 
care-i mai uşor să-l recunoşti 
golaş decât îmbrăcat… Ca într-o 
fantezie erotic-culinară, aşa s-a 
prezentat starleta Raluca Podea 
la „Chefi  la cuţite”. Dacă până 
şi Antena 1 s-a… emoţionat şi-a 
făcut-o Podaru în loc de Podea, ce 
să mai fi  spus sărmanii chefi  în 
faţa vedetei Playboy?! Care venise 
special să-l lege pe rubicondul 
chef Cătălin Scărlătescu. 
Chemată în ajutor, Gina Pistol 
n-a făcut decât să pună paie pe 
foc: „Ţi-l dau pe Cătălin! Pune-i 
cătuşele! Ia-l, slăbeşte-mi-l şi mi-l 
aduci când are 89,5 kg”. „Eu te 
iau oricum!”, l-a asigurat Raluca. 
Numai că chef Scărlătescu n-a 
vrut să se ducă! Poate pentru că, 
invidios, chef Bontea i-a prezis: 
„În poziţia în care te văd acum, 
într-o lună cred că ajungi la 40 
de kile! Te sufl ă vântul”… Ah, 
poate vreţi să ştiţi dacă Raluca 
a primit sau nu cuţitele pentru 
pizza desert pe care o pregătise! 
Nu ştiu, dar cui îi pasă? .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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EXPOZIŢIE                  

DE MARIONETE ÎN 

FOAIERUL TEATRULUI 

DRAMATIC
ANIVERSARE. Mâine, 

1 octombrie, va avea loc, în foaierul 

Teatrului Dramatic o expoziţie de păpuşi, 

marionete şi elemente de recuzită, menite 

să reproducă istoria vie a spectacolelor 

montate la Teatrul „Gulliver“. > pag. 06

CUM SCĂPĂM 

DE STRESUL 

PARENTAL
FENOMEN. Grija banilor, 

schimbările, anumite concepţii 

adânc înrădăcinate sau problemele 

cu partenerul de viaţă îl pot 

transforma pe un părinte nu doar 

într-un zbir dornic să deţină controlul 

absolut, ci şi într-o persoană veşnic 

obosită. > pag. 07

Economiseşti

150 lei/an!
Un ziar total.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 25 - 30 septembrie 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

38 sâmbătă

25 - 30 septembrie 2017
38

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Copiii, invitaţi 
să înveţe regulile 
de circulaţie

ASTĂZI, ÎMPREUNĂ CU POLIŢIA . EVENIMENT

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Toţi copiii cu vârste cuprinse 

între 4 şi 10 ani sunt aşteptaţi, 

astăzi, la un mega eveniment 

dedicat lor şi organizat de 

Poliţia Română în parteneriat cu 

magazinele Lidl. 

Cel mai mare eveniment naţi-
onal dedicat instruirii celor mici 
în privinţa învăţării regulilor 
de circulaţie va avea loc pe 30 
septembrie, între orele 11,00 şi 
12,00, în parcarea magazinelor 

Lidl din Galaţi şi Tecuci. Amfi -
trionii evenimentului vor fi  po-
liţiştii de la Circulaţie, care îi vor 
învăţa pe copii mai întâi noţiu-
nile teoretice legate de semnele 
de circulaţie, urmând ca cei mici 
să aplice cele învăţate în incinta 
unui orăşel în miniatură, orga-
nizat în parcările magazinelor. 
Finalul evenimentului va fi  des-
tinat prezentării tehnicii din do-
tarea Poliţiei Rutiere, ocazie cu 
care copiii vor putea să testeze 
autospecialele, să vadă cum ara-
tă un radar şi cum funcţionează 
acesta. .

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

SELFIE PET
Fă din Fă din 

animalul tău animalul tău 
de companie

Participă la CONCURSUL cu premii:rt cccccccccccccc pti iprtiiccccccccccccccccccccccccccip

annn edee ccooooommpppade companie

Part cipăă laParrticipăă laParticipă la CCCOOOONNNCCCCCUURRRRSSSSSUUULCONCURSULrtticirticcccip

O VEDETĂ!
ii

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 

str. Domnească nr. 68 o fotografi e (sau mai multe) cu ziarul 

nostru şi animalul tău de companie! 

CONVINGE-ŢI PRIETENII SĂ VOTEZE!

Regulamentul pe www.viata-libera.ro

CCCOOOOONNNCCCCCUUUUURRRRSSSSSUUULCONCURSULCCCOOOOONNNCCCCCUUURRRRSSSSSUUULCONCURSUL ccuu pppprrreeem i:cu premii:cccuuuu pppprrrreeemm i:cu premii:

@viata-libera.ro au la sediul ziarului din  sa

6868 o fot rafi e (sau mai multe) cu ziarul o fotografi e (s

u de companie!panie! 

*H*HRANĂ
RANĂ

*ACCESORII

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

*CONSULTAŢII

Regulamentul pe www.viata-liberaRegulamentul pe www.vivvviivivvvvvvvvviivivvivivvvvvvvvvivivvvvvivivvvvviviviatataaaaaaaaattatataaaaaatatataattttataaaataaaaatatatttttaaataaaaatatatatttttataaaaaaaatttattttta-aaaaa lib

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar & 

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724
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